
ZPRAVODAJ
Psárský Dolní Jirčany / Psáry

duben / 2023 / ročník XIX.

Infrastruktura v Psárech

Oslava stoletých narozenin

Ples, ples, ples!



2 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 3

OBSAH SLOVO NA ÚVOD

Milí spoluobčané, 

od minulého vydání Psárského zpravodaje 
uběhly další dva měsíce. během nich se udá-
lo tolik věcí, že přinášíme opět plný zpravodaj 
a k nim i  řadu dalších pozvánek na zajímavé 
akce. Koncem března proběhl v naší nové zá-
kladní škole první Obecní ples, který se podle 
ohlasů nadmíru vydařil. děkuji všem, kdo se 
na  jeho přípravě podíleli a  účastníkům, kteří 
s noblesou, v krásném oblečení a s tanečním 
umem zaplnili parket. Společně jsme si užili 
večer, který skončil až ráno. V březnu se také 
poprvé uskutečnila Káva se starostkou. děkuji 
za váš zájem, který mne utvrdil v tom, že bude-
me v  tomto formátu pokračovat. Zastavte se 
i vy na šálek kávy se svými dotazy a podněty. 
Informací není nikdy dost, a  proto jsme při-
pravili další novinku — krátká videa s názvem 
Hovory se starostkou. budu v nich odpovídat 
na vaše otázky a videa najdete na Facebooku 
a  Instagramu obce. dotazy zasílejte emailem 
na dotazy@psary.cz.

na  jaře nás čeká spousta práce. Tradičně 
se pustíme do oprav komunikací, jednáme 
o umístění bankomatu, který v naší obci tolik 
chybí, a  pevně věříme, že jej získáme. naše 
pozornost se stále upírá k  Průtahu. Koncem 
března jsme dostali znalecké posudky na 
vodovod i  kanalizaci, více se dozvíte v  textu 
na  str.  18. dočtete se zde také o  dalším po-
stupu a  předpokládaných opravách našeho 
vodovodního přivaděče. Milou povinností bu-
de přivítání našich nejmenších mezi psárské 
a dolnojirčanské občánky. 

Přeji vám krásné jarní dny a  doufám, že se 
všichni setkáme na  dolnojirčanské návsi 
na májových slavnostech. Těším se na vás!

Vlasta Málková

Vlasta Málková,
starostka obce

PORUCHY VODOVODU A KANALIZACE
Technické služby Dolnobřežansko s. r. o.
605 255 145, 731 410 418 dispečink
734 485 495 zákaznické centrum
725 334 384  poruchy a havárie 

nOnSTOP dispečink
formulář pro hlášení závad:
 psary.cz/hlaseni-zavad-odpady

ZÁVADY NA VEŘEJNÉM OSVĚTLENÍ
e-mail: technickesluzby@tsdb.cz
731 410 419, 725 755 471, prac. dny 8–15 hod.

PORUCHY V DODÁVCE EL. ENERGIE – ČEZ
800 850 860 nepřetržitá služba

POHOTOVOSTNÍ A PORUCHOVÁ SLUŽBA PLYNU
1239 Pražská plynárenská – nepřetržitě

MĚSTSKÁ POLICIE JESENICE
775 775 978 nepřetržitá služba

OSTATNÍ PORUCHY
poruchy@psary.cz
241 940 454 tel. na OÚ Psáry (v prac. době)

TÍSEŇ, HROZÍCÍ NEBEZPEČÍ – HASIČI DOLNÍ JIRČANY
731 104 110, 604 796 128

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA LAGUNA PSÁRY
731 615 686 Gabriela Křížová

241 940 454 (v pracovní době)
pondělí 8–12, 13–17 hod.
úterý, čtvrtek 8–12, 13–16 hod.
středa 8–12, 13–18 hod.
pátek 8–12 hod.

OBECNÍ ÚŘAD – ÚŘEDNÍ HODINY

V případě hrozícího vzniku škod na majetku volejte mimo 
pracovní dobu, o víkendech a svátcích na tel.
602 714 101 / Vlasta Málková, starostka
602 754 837 / Mgr. Milan Vácha, místostarosta
Více informací najdete na webových stránkách obce:
psary.cz/dulezite-odkazy

Sběrný dvůr – otevírací hodiny:
středa 15–18 hod., sobota 9–15 hod.

Informace pro chataře
Chatařům a chalupářům se Psárský zpra-
vodaj do schránek neroznáší, mohou si ho 
vyzvednout na obecním úřadě, v trafice nebo 
ve sběrném dvoře.

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ 
ČÍSLA A INFORMACE

KALENDÁŘ AKCÍ
SETŘÍDĚNO PODLE DATA KONÁNÍ

20. 5., 13 hod.
Májové slavnosti
náves d. J.

3. 6., 14 hod.
Dětský den D. Jirčany

4. 6., 14 hod.
Dětský den Psáry

22. 5. a 19. 6., 16.30 hod.
Káva se starostkou
OÚ Psáry

39, 25

30. 4.
Čarodějnice
na Vápence, pohádková 
louka, hřiště d. J.

13. 5.
Psáryfest
domov Laguna Psáry

22

37

15

26

27. 5.
Hasičská zábava
náves d. J.

22

 4 Rada a zastupitelstvo
INFORMACE Z OBCE
10 Co se v obci udělalo 2–3/2023
12 Zprávy z obce
16 Hovory se starostkou: naše obec online
17 Ulice V Třešňovce dokončena
18 Infrastruktura v Psárech
20 Priority a dlouhodobý plán
KULTURA
 22 Kalendář akcí pro seniory
23 Fotosoutěž 2023
 23 Blahopřejeme našim seniorům
24 Kokořín a Mělník
25 Pohádkový les volá SOS
28 Sociální služby pro naše občany
28 Sociální pracovníci v Jesenici
 29 Pečovatelská služba Domov Laguna Psáry
STALO SE
30 Oslava stoletých narozenin
32 Ples, ples, ples!
34 Jarní pochod
35 Velikonoční sousedské setkání
36 Penzijní připojištění je ve středu zájmu
 37 Psáryfest
38 Tipy na výlet — za zvířátky
 39 Dětský den v Dolních Jirčanech
VZDĚLÁVÁNÍ
40 Mateřská škola má novou ředitelku
40 Deváťáci přiložili ruku k dílu
41 Literární workshopy
41 European money quiz
42 Jak funguje žákovský parlament?
43 Noc s Andersenem
44 Problematika návykových látek
46 Cesta čtvrťáků do pravěku
47 Tradice v Klubíčku
48 Řemesla ve třídě kočiček
49 Neformálko – příměstský tábor – hledá se 

lektor/ka
 50 Psina – Psárské informace a nápady
54 Požáry chat a dopravní nehody
55 Elektromobilita a její nebezpečí
 56 Městská policie Jesenice
SPORT
57 Klub jirčanských běžců
57 Taneční soutěž
58 Sport Academy
 59 Fotbalové tabulky

Odstartujte léto u nás v Laguně, a to dalším ročníkem dobročinného 
hudebního festivalu PSÁRYFEST, který se bude konat 13.května 2023. 
Jako každý rok se můžete těšit na skvělé kapely, bohatý doprovodný 

program pro děti i dospělé, občerstvení,...



4 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 5

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 4–2023 dne 22. 2. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová

RO Usnesení č. 21/4–2023

I. schvaluje
uzavření smlouvy o poskytování služeb platební-
ho portálu mezi obcí Psáry a Regionální dotační 
kanceláří. Portál bude využíván k úhradě poplatků.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této smlou-
vy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 22/4–2023

I. schvaluje
uzavření smlouvy o dílo mezi obcí Psáry a spol. 
Technické služby dolnobřežanska s.  r.  o. na  do-
dání a  instalaci 2 ks tepelného čerpadla vzdu-
ch-voda pro budovu obecního úřadu za cenu 
1.148.860 Kč bez dPH.
II. pověřuje
Místostarostu Mgr. Milana Váchu podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 23/4–2023

I. schvaluje
Znění smlouvy na svoz a likvidaci biologicky roz-
ložitelného odpadu dle aktuálních cen za mani-
pulaci, svoz a uložení odpadu.
II. pověřuje
Samostatného referenta podpisem těchto smluv.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 24/4–2023

I. souhlasí
S  nominací obce Psáry, IČ 00241580, na  člena 

Rady SMO ČR.
II. jmenuje
Starostku Vlastu Málkovou jako zástupkyni obce 
Psáry v  případě jejího zvolení jako člena Rady 
SMO ČR.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 25/4–2023

I. schvaluje
uzavření smlouvy o  zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IV-12–6027220/2 mezi obcí Psáry 
a ČeZ distribuce a. s. na pozemcích parc. č. 143/2 
v  k   ú. dolní Jirčany za jednorázovou úhradu 
7.000 Kč bez dPH.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 26/4–2023

I. jmenuje
V souladu s ustanovením § 1 odst. 1) a § 2 odst. 3) 
vyhlášky č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkurs-
ního řízení a konkursních komisích, ve znění poz-
dějších předpisů, konkursní komisi pro konkursní 
řízení na  obsazení vedoucího pracovního místa 
ředitele školské právnické osoby zřizované obcí 
Psáry: Mateřská škola Štědřík, se sídlem Pražská 
155, 252 44 Psáry, IČO 06279457, ve složení:
Předseda komise:
•	 Vlasta Málková, zástupce zřizovatele.

Členové komise:
•	  Mgr. Martina Jedličková, zástupce zřizova-

tele,
•	  Jitka Svobodová, náhradník za zástupce 

zřizovatele,
•	 Mgr. Tomáš Valášek, zástupce Krajského 

úřadu Středočeského kraje,

RADA A ZASTUPITELSTVO
•	 Mgr. Renata Ležalová, školní inspektorka 

České školní inspekce,
•	 Mgr. Lenka Hejnicová, odborník v oblasti 

organizace a řízení ve školství,
•	 Phdr. Mgr. blanka Tomková, odborník v ob-

lasti psychologie,
•	 Mgr. Lucie Štěpánková, zástupce pedago-

gických pracovníků školy.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou vydáním jmenovacího 
dekretu členům konkursní komise dle bodu I. to-
hoto usnesení.
III. souhlasí
V souladu s § 2 odst. 5) vyhlášky č. 54/2005 Sb., 

o náležitostech konkursního řízení a konkursních 
komisích, ve znění pozdějších předpisů, s přizvá-
ním Mgr. Simony Žižkové k jednání konkursní ko-
mise jako dalšího odborníka s hlasem poradním.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 27/4–2023

I. jmenuje
Martinu Šmerglovou členem Komise pro kulturní 
a volnočasové aktivity.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 5–2023 dne 27. 2. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová,  bc. Miloslav burián

RO Usnesení č. 28/5–2023

I. souhlasí
V  souvislosti s  realizovaným projektem IROP 
(Investice do odborných učeben v  ZŠ Amos, 
CZ.06.04.01/00/22_112/0001307) s  umístěním 
venkovní učebny na  pozemku č. 75/98 v  kata-
strálním území dolní Jirčany. Zároveň souhlasí 

s provedením technického zhodnocení nemovi-
tostí vymezených parcelami st. 1493, a č. 75/98 
v  katastrálním území dolní Jirčany včetně pod-
mínky zachování výstupu projektu minimálně po 
dobu udržitelnosti projektu.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 6–2023 dne 8. 3. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, bc. Miloslav burián

RO Usnesení č. 29/6–2023

I. schvaluje
uzavření smlouvy o  budoucí smlouvě o  zřízení 
věcného břemene a  dohody o  umístění stavby 
č. IP-12–6021371/Vb/001 mezi obcí Psáry a ČeZ 
distribuce a. s. na pozemku parc. č. 660/1 v k. ú. 
dolní Jirčany za jednorázovou úhradu 16.300 Kč 
bez dPH.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 30/6–2023

I. bere na vědomí
Protokol o otevírání obálek a hodnocení nabídek 

na  veřejnou zakázku malého rozsahu „drobné 
stavební práce“.
II. schvaluje
Výběr nabídky od Autodoprava – Karel 
Moravec se sídlem Praha 10, Přípotoční 958/13, 
IČ 62892975.
III. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem rámcové 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 31/6–2023

I. souhlasí
S  poskytnutím finančního příspěvku ve výši 
10.000 Kč na provoz Linky bezpečí, z. s.



Termín příštího zasedání 
Zastupitelstva obce Psáry — 

21. června 2023, 18 hod.



6 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 7

HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 32/6–2023

I. schvaluje
uzavření smlouvy o  smlouvě budoucí o  zříze-
ní služebnosti inženýrské sítě mezi obcí Psáry 
a  Středočeským krajem zast. Krajskou správou 
a  údržbou silnic Středočeského kraje na  parc. 
č. 75/92 a 696/22 v k. ú. dolní Jirčany.
II. pověřuje
Místostarostu Mgr. Milana Váchu podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 33/6–2023

I. souhlasí
S  vypsáním veřejné zakázky malého rozsahu 
na akci „Rekonstrukce zahrady u č. p. 13 v dolních 
Jirčanech“.
II. jmenuje
Hodnotící komisi pro veřejnou zakázku malého 
rozsahu na akci „Rekonstrukce zahrady u č. p. 13 
v dolních Jirčanech“ ve složení: Vlasta Málková, 
Tomáš Hejzlar, nikola Raušerová, jako náhradníci 
Vít Olmr.
III. určuje
Tomáše Hejzlara jako odpovědnou oso-
bu pro veřejnou zakázku malého rozsahu 

na akci „Rekonstrukce zahrady u č. p. 13 v dolních 
Jirčanech“.
IV. určuje
Starostu Mgr. Milana Vácha jako kontrolní oso-
bu pro veřejnou zakázku malého rozsahu na ak-
ci „Rekonstrukce zahrady u  č.  p. 13 v  dolních 
Jirčanech“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 34/6–2023

I. souhlasí
S  vypsáním veřejné zakázky malého rozsahu 
na akci „dodavatel tisku Psárského zpravodaje“.
II. jmenuje
Hodnotící komisi pro veřejnou zakázku malé-
ho rozsahu na  akci „dodavatel tisku Psárského 
zpravodaje“ ve složení: Vlasta Málková, Vit 
Olmr, nikola Raušerová, jako náhradníci Renáta 
Jašková.
III. určuje
Vlastu Málkovou jako odpovědnou osobu 
pro veřejnou zakázku malého rozsahu na  akci 
„dodavatel tisku Psárského zpravodaje“.
IV. určuje
Starostu Mgr. Milana Vácha jako kontrolní osobu 
pro veřejnou zakázku malého rozsahu na  akci 
„dodavatel tisku Psárského zpravodaje“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 7–2023 dne 15. 3. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová, bc. Miloslav burián

RO Usnesení č. 35/7–2023

I. schvaluje
uzavření smlouvy o poskytování právních služeb 
mezi obcí Psáry a ARROWS advokátní kanceláří 
s. r. o. Předmětem smlouvy je příprava stanoviska 
k akci „Psáry, průtah II/105 (opakování)“. Odměna 

činí 2.000 Kč bez dPH/hodinu.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této smlou-
vy
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 8–2023 dne 22. 3. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová, bc. Miloslav burián

RO Usnesení č. 36/8–2023

I. souhlasí
S  realizací projektu: Registrační číslo projektu: 
CZ.02.02.XX/00/22_002/0004357, název pro-
gramu: Operační program Jan Amos Komenský, 
číslo výzvy: 02_22_002, název výzvy: Šablony pro 
MŠ a ZŠ I, název projektu: Amos s radostí.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 37/8–2023

I. schvaluje
uzavření dodatku č. 10 ke smlouvě ze dne 
22. 12. 2015 a  přílohy č. 11 mezi obcí Psáry 
a  spol. Technické služby dolnobřežanska s.  r.  o. 
Předmětem dodatku je definice cen a počtu ná-
dob na směsný komunální a separovaný odpad 
od 1. 4. 2023.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto do-
datku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 38/8–2023

I. bere na vědomí
Informaci – upozornění provozovatele vodohos-
podářské infrastruktury obce Psáry tj. Technických 
služeb dolnobřežanska s. r. o. na využití kapacity 
čistírny odpadních vod k 31. 12. 2022.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 39/8–2023

I. schvaluje
uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě o dílo mezi obcí 
Psáry a Mizera-stavby a. s. na akci „Rekonstrukce 
místní komunikace ul. V Třešňovce, dolní Jirčany“. 
Předmětem dodatku jsou vícepráce ve výši 
279.255  Kč bez dPH. Konečná cena díla činí 
5.975.130,60 Kč bez dPH.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto do-
datku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 40/8–2023

I. uděluje
Výjimku z  Územního opatření obce Psáry 
č. 4/2007 o stavební uzávěře – studny dle čl. 4 to-
hoto opatření:

1. JTM development s.  r.  o. – pozemek parc. 
č. 343/71 v k. ú. dolní Jirčany.

HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 41/8–2023

I. neuděluje
Výjimku z  Územního opatření obce Psáry 
č. 4/2007 o stavební uzávěře – studny dle čl. 4 to-
hoto opatření:

1. Kateřina nová – pozemek parc. č. 279/4 
v k. ú. dolní Jirčany,

2. Frost Logistics a.  s. – pozemek parc. 
č. 465/418 v k. ú. dolní Jirčany.

Pozemky je možné napojit/jsou již napojené 
na vodovodní řad.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 42/8–2023

I. doporučuje
Zastupitelstvu obce Psáry schválit podání žádos-
ti o převod pozemků parc. č. 111/4 v k. ú dolní 
Jirčany, parc. č. 589/22 v k. ú. dolní Jirčany a po-
zemku parc. č. 917/2 v k. ú. Psáry z majetku České 
republiky do majetku obce Psáry.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 43/8–2023

I. odvolává
Člena konkursní komise obce Psáry pro konkurs-
ní řízení na obsazení vedoucího pracovního místa 
ředitele školské právnické osoby zřizované obcí 
Psáry: Mateřská škola Štědřík, IČO 06279457 
Mgr. Martinu Jedličkovou.
II. jmenuje
Člena konkursní komise obce Psáry pro konkurs-
ní řízení na obsazení vedoucího pracovního místa 
ředitele školské právnické osoby zřizované obcí 
Psáry: Mateřská škola Štědřík, IČO 06279457 







8 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 9

Ing. Jitku Svobodovou.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 44/8–2023

I. určuje
Přizvaného odborníka s  hlasem poradním pro 

konkursní řízení na  obsazení vedoucího pra-
covního místa ředitele školské právnické osoby 
zřizované obcí Psáry: Mateřská škola Štědřík, 
IČO 06279457 Mgr. Martinu Jedličkovou.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 9–2023 dne 27. 3. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová, bc. Miloslav burián

RO Usnesení č. 45/9–2023

I. jmenuje
V  souladu s  § 102 odst. 2) písm. b) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění 
pozdějších předpisů, a § 166 odst. 2) zákona č. 
561/2004 Sb., o  předškolním, základním, střed-
ním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (škol-
ský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a  na 
základě konkursu konaného dne 27. 3. 2023 paní 
Silvie Seglová, nar. dne 27. 2. 1974, bytem Psáry, 
Pod Vápenkou 294, ředitelkou školské právnic-
ké osoby zřizované obcí Psáry: Mateřská škola 
Štědřík, se sídlem Pražská 155, 252 44 Psáry, IČO 
06279457, s účinností od 30. 3. 2023.
II. stanovuje
V souladu s § 122 odst. 2) zákoníku práce a dle 

neveřejné přílohy plat ředitelce jmenované dle 
bodu I. tohoto usnesení a  vydává, v  souladu 
s § 136 odst. 3) zákoníku práce její platový výměr.
III. pověřuje
Starostku obce Psáry Vlastu Málkovou vydáním 
jmenovacího dekretu dle bodu I. a platového vý-
měru dle bodu II. tohoto usnesení.
IV. bere na vědomí
ukončení výkonu činnosti ředitele dosavadní ře-
ditelky školské právnické osoby zřizované obcí 
Psáry: Mateřská škola Štědřík, se sídlem Pražská 
155, 252 44 Psáry, IČO 06279457, paní Kateřiny 
Suché, jmenované na dobu určitou do doby jme-
nování ředitele na základě konkursního řízení, ke 
dni 30. 3. 2023.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 10–2023 dne 29. 3. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová, bc. Miloslav burián

RO Usnesení č. 46/10–2023

I. bere na vědomí
Protokol o otevírání obálek a hodnocení nabídek 
na akci „Rekonstrukce zahrady u č. p. 13 v dolních 
Jirčanech“.
II. schvaluje
Výběr nejvýhodnější nabídky od SARK 

engineering s. r. o. za cenu 1.120.000 Kč bez dPH.
III. pověřuje
Starostku obce Psáry Vlastu Málkovou podpisem 
smlouvy o dílo.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Psáry č. 2–2023 dne 19. 4. 2023

Přítomni:  Mgr. Milan Vácha, Vlasta Málková, Olga Kramosilová, Vít Olmr, Filip Šmergl, Ing. Antonín 
Rak, bc. Miloslav burián, Milan Vinecký, Tomáš Pecháček, Ing. Jitka Svobodová, Mgr. Jiří 
Kučera, Mudr. Jaroslav Sokol, Ing. Hana Šmídlová, MbA, Ing. Hana Ortová

Nepřítomni: Mgr. Martina běťáková

 Usnesení č. 11/2-2023

I. bere na vědomí
Přednesenou zprávu starostky a  místostarosty 
Váchy o činnosti obce.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 12/2-2023

I. schvaluje
uzavření smlouvy o poskytování právních služeb 
mezi obcí Psáry a  ARROWS advokátní kancelář 
s.  r. o. zejména v souvislosti s uzavřenou smlou-
vou o dílo na akci „II/105 Psáry, průtah“. Odměna 
za právní služby činí 2.000,- Kč bez dPH/hod.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
 smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 13/2-2023

I. bere na vědomí
1. Znalecké posudky znalce ing. Martina 

Jakoubka č. 2095/2023 a  č. 2098/2023 
z března 2023 s popisem stavu díla a  jeho 
vad, které neumožňují dílo převzít a provo-
zovat,

2. stanovisko ARROWS advokátní kancelář 
s. r. o. z 5. 4. 2023.

II. schvaluje
Odstoupení od smlouvy o dílo na provedení stav-
by „II/105 Psáry, průtah (opakování)“ uzavřené 
dne 13. 5. 2020 s firmou IMOS brno, a. s. a firmou 
Froněk, spol. s r. o.
III. pověřuje
Starostku obce Vlastu Málkovou podpisem od-
stoupení od smlouvy o dílo dle  bodu II., nedo-
jde-li při mediačním jednání se zhotovitelem 
k dohodě na dokončení díla.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 14/2-2023

I. bere na vědomí
Protokol o kontrole kontrolního výboru obce.

II. bere na vědomí
Zprávu o činnosti finančního výboru obce
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 15/2-2023

I. ukládá
Znovu prověřit vypuštění některých zastavitel-
ných ploch (např. P12Z, K6, B3A, B13B, S13B) 
a dále prověřit správnost konverze podmínek vy-
užití ploch s rozdílným využitím, aby nedocháze-
lo k neodůvodněnému zpřísnění (např. v lokalitě 
„Hlavní – Houbová“ nebo „Pražská – Psárská“).
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 16/2-2023

I. schvaluje
uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě č. 1190400298 
mezi obcí Psáry a  Státním fondem životní-
ho prostředí ČR na  akci „Připojení obce Psáry 
na  Posázavský vodovod“. Předmětem dodatku 
je prodloužení termínu ukončení akce do konce 
1/2024 a termínu předložení podkladů k ZVA do 
konce 7/2024.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
 dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 17/2-2023

I. souhlasí
S  podáním žádosti o  převod pozemků parc. 
č.  111/4 v  k. ú. dolní Jirčany, parc. č. 589/22 
v  k.  ú. dolní Jirčany a  pozemku parc. č. 917/2 
v k. ú. Psáry z majetku České republiky do majet-
ku Obce Psáry.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 18/2-2023

I. souhlasí
S  přijetím dotace na  základě Registrace ak-
ce a  Rozhodnutí o  poskytnutí dotace na  akci 
„Připojení obce Psáry na  Posázavský vodovod 



10 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 11

Co se v obci 
udělalo 2–3/2023

Ing. Renáta Jašková, 
správa majetku

•	 Zajištění opravy multikáry,
•	 přivezení a  zasazení dvou lip na  náves 

v Psárech,
•	 vyvážení popelnic z ulice V Třešňovce po do-

bu trvání stavby,
•	 převoz, montáž a  umístění laviček na  návsi 

v Psárech,
•	 čištění odtokových žlabů,
•	 rozmístění nových košů na psí exkrementy,
•	 vysazení kaštanu na pobytové louce Štědřík,
•	 příprava na  tepelné čerpadlo u  budovy 

obecního úřadu,
•	 zametání chodníků a komunikací v obci,
•	 průzkumné sondy na nádvoří u klubu senio-

rů v dolních Jirčanech,
•	 zajištění výchovného ošetření stromů v obci 

a úklid ořezaných větví,
•	 zajištění výkopu – oprava vodovodu na hřbi-

tově v dolních Jirčanech,
•	 sestavení pódia v ZŠ Amos a zajištění nábyt-

ku a tomboly na ples,
•	 příprava techniky na letní sezonu,
•	 přetřídění tříděného odpadu (plot v  bio 

odpadu, střešní krytina v plastech apod.),
•	 úklid a výzdoba návsí před Velikonocemi,
•	 čištění a oprava nádrže na vodu na hřbitově 

Psáry,
•	 úklid větví,
•	 přepojení kabelu veřejného osvětlení 

v dolních Jirčanech,
•	 úklid žlabů,
•	 provizorní oprava povrchů nezpevněných 

komunikací,
•	 sběr odpadků v  příkopech a  na veřejných 

prostranstvích,
•	 oprava houpaček a dalších prvků,
•	 úklid dětských hřišť a jejich dezinfekce,
•	 prohrnování a posyp komunikací, úklid sněhu,
•	 zajištění individuálních svozů odpadu,
•	 čištění koryta potoka,
•	 úklid listí a odpadků z okolí cyklostezky,
•	 zametení splavené drti v ulici Javorová a štěr-

ku v ulicích Lesní a K Junčáku,
•	 úprava, výsadba květin a  údržba záhonu 

u  trafiky na zastávce Štědřík, u  domova 
Laguna, před obecním úřadem, u  pomníku 
v  Psárech a  úprava zeleně v  okolí dětských 
hřišť,

•	 zajištění obsluhy pro provoz sběrného dvora,
•	 pravidelné týdenní vysypávání košů na  psí 

exkrementy, úklid kontejnerových stání 
na  tříděný odpad, úklid a  dezinfekce auto-
busových zastávek včetně vysypávání košů,

•	 údržba hřbitovů,
•	 umístění přejezdů na odvodňovací žlab v uli-

ci u Studny,
•	 montáž a oprava dopravního značení,
•	 asistence při zajištění revizí,
•	 zajištění rozvozu svačin a obědů.

INFORMACE Z OBCE

– 2. etapa“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 19/2-2023

I. schvaluje
Znění veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dota-
ce mezi obcí Psáry (poskytovatel) a SK Floorball 

Academy, z. s. (příjemce) ve výši 10.000  Kč. 
Příspěvek bude použit k  pokrytí nákladů spoje-
ných s činností spolku.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
 smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT





12 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 13

Zprávy 
z obce

Vlasta Málková, 
starostka

REKONSTRUKCE ULICE 
V TŘEŠŇOVCE

Rekonstrukce ulice V Třešňovce byla dokonče-
na. Obyvatelům přejeme příjemné užívání. Více 
na str. 17.

TOALETY U ZŠ AMOS

u venkovních hřišť ZŠ Amos byla postavena no-
vá toaleta, aby uživatelé těchto hřišť nemuseli 
v  případě potřeby, například umytí rukou, vy-
hledat vzdálené toalety uvnitř budovy ZŠ Amos. 

ZAHRADA U Č. P. 13

byla zahájena rekonstrukce zahrady u budovy 
č. p. 13 v  dolních Jirčanech. dojde k  rekon-
strukci kanalizačních šachet, k  odvodnění do-
mu do dešťové kanalizace a  k obnově vodní 
nádrže, která je umístěna v blízkosti domu a je 
již propustná. Po opravách a rekonstrukci bude 
zahrada sloužit pro venkovní seniorské aktivity, 
ale i pro návštěvníky „Klubu seniorů třináctka“. 



ULICI NA STRÁNI

nejvíce poničená část ulice na  Stráni (cesta 
na  Bábu) v  úseku kolem bývalého koupaliště 
bohužel není v majetku obce Psáry. Obec zada-
la vyhotovení geometrického plánu, na  jehož 
základě budou pokračovat jednání s  majiteli 
pozemků o  vyřešení majetkoprávních vztahů 
k  této komunikaci. bohužel do doby vyřešení 
vlastnických vztahů nelze provést celkovou re-
konstrukci tohoto úseku. 

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ

Od začátku roku bylo evidováno 14 poruch 
na  veřejném osvětlení. Kromě jedné byly od-
straněny všechny. Velká rozsáhlá porucha, která 
zasáhla oblast Ke Kukaláku a část ulice Hlavní 
od návsi k hasičské zbrojnici, byla odstraněna 
jen z části. díky souhlasu soukromých vlastníků 
se vstupem na jejich pozemky se podařilo pře-
pojit světla na jiný, méně přetížený spínací bod 
a rozsvítit ulici Ke Kukaláku. V ulici Hlavní je bo-
hužel nezbytné vyměnit uhnilé sloupy veřejné-
ho osvětlení. Tři lampy nahradí solární svítidla, 
která má již obec k dispozici, sloupy k nim bo-
hužel chybí. Od listopadu 2022 čekáme na do-
dávku všech sloupů v tomto úseku. dodavatele 
urgujeme prakticky každý den, ale zatím bohu-
žel marně.

V ulici na Výsluní budou světla, pokud to poča-
sí dovolí, vyměněna v průběhu příštího týdne, 
protože svítidla budou namontována na stáva-
jící sloupy. 

ZACATEKÚPRAV

KONEC UPRAV

PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE 
REKONSTRUKCE ULICE 
KE KUKALÁKU

Projektová dokumentace na rekonstrukci nejví-
ce poničené části ulice Ke Kukaláku bude k dis-
pozici na přelomu měsíce dubna a května. Před 
dalším postupem jako je získání příslušných 
vyjádření, rozhodnutí a podobně, bude projed-
nána s místními obyvateli. 



14 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 15

odstranění této překážky. následně s  ní byla 
v  dubnu loňského roku uzavřena „Smlouva 
o  smlouvě budoucí o  realizaci přeložky distri-
bučního zařízení k dodávce elektrické energie“, 
v jejímž rámci bude provedena i nutná přelož-
ka kabelu nn, kterou se zavázala uhradit obec 
Psáry za předpokládanou částku 2.660.000 Kč. 
ČeZ distribuce však do dnešního dne neby-
la schopna vybrat ani projektanta této stavby 
a po několika měsíčním opakovaném naléhání 
jsme zatím pouze obdrželi ústní příslib, že by 
snad bylo možno tuto situace řešit položením 
chrániček na potřebných místech s  tím, že vý-
še uvedenou rekonstrukci distribučního zaříze-
ní a nutnou přeložku kabelu nn provede ČeZ 
distribuce až po dokončení rekonstrukce ulice 
na Vápence s tím, že během prací nebude (dí-
ky dopředu položeným chráničkám) v žádném 
případě zasahovat do nově zrekonstruované-
ho povrchu ulice na Vápence. V tento okamžik 
opět obec Psáry urguje alespoň dokončení 
tohoto řešení. Reakce ČeZ distribuce a. s. jsou 
však zatím velmi vágní. nelze než konstatovat, 
že bez souhlasu společnosti ČeZ distribuce 
a. s. nelze ani požádat o stavební povolení.

BANKOMAT

Jednáme s Komerční bankou o zřízení a instala-
ci peněžního automatu. Pravidla pro jeho umís-
tění jsou přísná, ale pokusíme se vše připravit 
tak, abychom pro obec bankomat získali.

 OBČANSKÉ PRŮKAZY A PASY 
VYŘÍDÍTE SNÁZE

V případě potřeby nových 
dokladů můžete vše vyří-
dit na  Obecním úřadě 
v  Sulicích bez ohledu 
na  místo trvalého byd-
liště. Vzniklo zde detašova-
né pracoviště Městského úřadu Říčany. 
Je však nutné se předem objednat na  tel. 
721  800  155. Adresa úřadu je Sulická  155, 
Sulice. Úřední hodiny: po a  st 8–12 hod., 13–
17 hod. 

POPLATKY ZA ODPADY

upozorňujeme 
všechny ob-
čany, že ter-
mín úhrady 
poplatků za psa 
a  svoz komunální-
ho odpadu pro rok 
2023 uplynul dne 
28. února 2023. 
Poplatníky, jichž se 
to týká a  kteří po-
platek dosud ne-
uhradili, prosíme 
o  úhradu v  nejbližší 
době v hotovosti nebo 
kartou na obecním úřadu 
nebo převodem na účet ob-
ce – číslo účtu 23734349/0800. Jako variabilní 
symbol uveďte popisné číslo své nemovitosti. 

PLÁNOVANÉ ODSTÁVKY 
ELEKTŘINY ČEZ

Začátkem roku 2021 společnost ČeZ upustila 
od vyvěšování letáčků o  odstávkách elektřiny, 
a  tak se občané mohou tuto informaci dozvě-
dět pouze z obecních webových stránek nebo 
přímo na stránkách ČeZ.

V  dnešní době samozřejmě nemá každý čas 
a  možnosti tyto informace neustále sledovat, 
a proto odkazujeme na možnost registrace pří-
mo na stránkách ČeZ. Informace o odstávkách 
se k vám dostane včas formou SMS a  e-mailem.  
Zaregistrovat se můžete na www.cezdistribuce.
cz/sluzba. Tato služba je zdarma a  informace 
přijde minimálně 15 dnů před plánovanou od-
stávkou.

MATEŘSKÁ ŠKOLA — KONKURZ

dne 27. března proběhlo výběrové řízení na po-
zici ředitelky mateřské školy Štědřík. Konkurzní 
komise byla devítičlenná, z toho byly dva hlasy 
poradní. Jmenovaní byli zástupci České školní 
inspekce, krajského úřadu, dva zástupci obce, 
zástupce z řad učitelů MŠ a nechyběly ani dvě 
psycholožky. Vítězkou konkurzu byla jednohlas-
ně zvolena paní Silvie Seglová a dne 30. března 
2023 byla do funkce ředitelky Mateřské školy 
Štědřík jmenována. Gratulujeme paní Seglové 
ke jmenování a přejeme hodně úspěchů v nové 
práci. 

REKONSTRUKCE ULICE 
NA VÁPENCE

Před více než rokem byla dokončena projektová 
dokumentace rekonstrukce ulice na Vápence. 
Tuto dokumentaci jsme předložili k  vyjádření 
dotčeným institucím, mimo jiné společnosti 
ČeZ distribuce a.  s. Ta s  předloženou doku-
mentací nesouhlasila z  důvodu nutnosti pře-
ložky jejich kabelu nn (nízkého napětí) a dále 
vlastní rekonstrukce distribuční sítě v horní čás-
ti ulice na Vápence, cca v úseku od křižovatky 
s  ulicí Lesní po křižovatku s  ulicí bezejmenná. 
Obec Psáry neprodleně vstoupila se společ-
ností ČeZ distribuce a. s. do jednání za účelem 

ZVEME VÁS NA 
„KÁVU SE STAROSTKOU“
Přijďte na  pravidelné setkání se starostkou 
Vlastou Málkovou, kde můžete neformálně 
diskutovat o všem, co vás v obci zajímá.

22. 5. a 19. 6. od 16.30 hod. na OÚ Psáry

Setkání si rezervujte na:

Rezervace  starostka @psary.cz, 602 714 101



16 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 17

Hovory se 
starostkou: naše 
obec online

Natálie Loukotková

21. století je stoletím internetu a sociálních sí-
tí. V dnešní době snad nenajdete nikoho, kdo 
by nesledoval videa na  internetu či nebyl ak-
tivní na  některé ze sociálních sítí, ať už je to 
Instagram nebo třeba Facebook. I  když by se 
mohlo zdát, že se jedná pouze o záležitost mla-
dé generace, chceme vás přesvědčit o opaku. 
Proto bychom vám rádi představili Hovory se 
starostkou – novou spolupráci nás, zástupců 
instagramové mladší generace, se starostkou. 
Cílem je zviditelnit naši obec na internetu, od-
povídat na  to, co vás zajímá nebo informovat 
o  tom, na  co se můžete těšit. náš tým ve slo-
žení Jakub Jedlička a Matěj Chládek, kteří stojí 
za vznikem nápadu, a já, natálie Loukotková, se 
budeme starat o to, aby se k vám informace od 
paní starostky dostaly včas, zajímavou formou 
a aby byly zkrátka „in“. na co se tedy můžete tě-
šit a co očekávat? na to jsem se zeptala přímo 
kluků, ať nám projekt představí.

Jak jste na tenhle nápad přišli?

Jakub: Viděl jsem u několika obcí, že si vytvořily 
vlastní zpravodajské kanály, přes které svým ob-
čanům sdělují informace. Tak mě napadlo, proč 
to nezkusit i  u nás. Oslovil jsem Matěje, který 
se ve škole věnuje natáčení, zdali by na tom se 
mnou nechtěl spolupracovat. S nápadem sou-
hlasil a tak jsme s tím šli za paní starostkou.

Jakým způsobem se dostanou dotazy k  paní 
starostce?

Matěj: na email dotazy@psary.cz mohou obča-
né psát své dotazy a nápady.

Jakub: budou se moci ptát na cokoliv, co je za-
jímá či trápí, a paní starostka bude ve svém vy-
sílání na otázky odpovídat.

Jak často plánujete díly natáčet/vydávat?

Jakub: Tato otázka je stále v řešení, ale nejspíše 
jednou nebo dvakrát do měsíce.

Matěj: Také samozřejmě hodně záleží na aktivi-
tě občanů a počtu dotazů.

Na  jakých platformách bude možné Hovory 

najít?

Jakub: Celé budou nejspíše jenom na YouTube 
a upoutávky na dalších sociálních sítích.

Kluci, díky!

A CO SI O NÁPADU MYSLÍ PANÍ 
STAROSTKA VLASTA MÁLKOVÁ?

„Nápad mne velmi zaujal. Kluci mi představi-
li svůj projekt, ukázali pár návrhů, jak by mělo 
vysílání vypadat. Jsou moc šikovní. Byla by vel-
ká škoda nevyužít potenciálu mladé genera-
ce. Ráda je zapojím do dění v obci a  těším se 

na  spolupráci s  nimi. Vysílání bude doplňkem 
Psárského zpravodaje, vzniknou tak nové mož-
nosti předávání informací z obce a  já doufám, 
že se bude tento projekt těšit stejné oblibě,” 
uvedla paní starostka.

Já se jako součást tohoto malého týmu postarám 
o předání informací na sociální sítě naší obce. 
nejprve začneme s již existujícím Facebookem 
a k tomu přidáme i profil na Instagramu.

na  první díl Hovory se starostkou se může-
te těšit začátkem května a na první upoutávky 
již v  průběhu dubna na  všech profilech Psár 
a dolních Jirčan.

Ulice 
V Třešňovce 
dokončena

Mgr. Milan Vácha, 
místostarosta

dokončení opravy povrchu komunikace v ulici 
V  Třešňovce bylo završeno 31.  března předá-
ním hotové stavby. Celkové náklady, které byly 
na  tuto akci vynaloženy, činily 7,23 mil. korun. 
bohužel, jak se někdy stává, došlo k  prodlou-
žení termínu a navýšení ceny. Tyto komplikace 
byly způsobeny špatným podložím, které bylo 
jílovité a  nemělo dostatečnou nosnost. To si 
vyžádalo dodatečné práce na  jeho stabilizaci, 
které byly nezbytné k  dosažení požadované 

nosnosti komunikace. Tyto práce si vyžádaly té-
měř 1,5 milionu korun, což představovalo navý-
šení celkových nákladů na akci. nicméně díky 
těmto pracím bylo možné dosáhnout požado-
vané kvality opravy.

I přesto, že došlo k problémům a navýšení ná-
kladů, lze říci, že akce byla úspěšně dokonče-
na a obyvatelé této oblasti se tak mohou těšit 
z výrazně zlepšeného stavu komunikace i par-
kovacích míst. Je důležité si uvědomit, že při 
takovýchto projektech mohou nastat nepředví-
datelné komplikace a náklady mohou být vyšší 
než plánované. nicméně výsledná kvalita prá-
ce by měla být vždy na prvním místě a je nutné 
udělat maximum pro to, aby byla dodržena.

Jsme rádi, že se podařilo dokončit tuto důleži-
tou akci, a věříme, že komunikace bude sloužit 
místním obyvatelům dlouhá léta.



18 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 19

Infrastruktura 
v Psárech

Vlasta Málková, 
starostka

VODOHOSPODÁŘSTVÍ

Situace s  naší čistírnou odpadních vod se stále 
zhoršuje. Kapacita je vyčerpaná a  obec nemůže 
připojovat další odběratele na vodohospodářskou 
infrastrukturu. na rekonstrukci čistírny odpadních 
vod máme vydané stavební povolení, ale její cena 
je příliš vysoká na to, aby ji obec mohla financovat 
z vlastních zdrojů. V loňském roce vyhlášené dota-
ce byly do výše pouhých 30 % nákladů, což je pro 
naši obec stále neufinancovatelné. 

Obec Psáry má problém nejenom s čistírnou od-
padních vod, ale i s nedostatkem vody. Máme slí-
benou dotaci na výstavbu vodovodu a vodojemu, 
ale čekáme již od loňského roku na vydání rozhod-
nutí a spolufinancování od ministerstva zeměděl-
ství. Pokud rozhodnutí získáme, jsme připraveni 
zahájit výstavbu ještě v letošním roce. Tím bychom 
získali možnost napojení celého vodovodního 
přivaděče (po opravě nepřevzaté části přivaděče, 
kterou stavěla firma Imos), na Posázavský vodovod, 
tedy na Želivku. 

naši žádost o pomoc, informace o neudržitelné 
situaci s výstavbou vodovodů a kanalizací a popis 
problémů souvisejících s kofinancováním projek-
tů infrastruktury z národních dotačních programů 
jsme odeslali na Svaz měst a obcí společně se 
starostkou města Úvaly bc. Markétou Rydvalovou. 
Žádost svým podpisem podpořila i paní hejtman-
ka Mgr. Petra Pecková.

Svaz měst a  obcí připravil dopis adresovaný pa-
nu premiérovi ve věci podpory vypsání dotačních 
titulů pro vodohospodářskou infrastrukturu, který 
byl zároveň odeslán i ministrům financí, zeměděl-
ství a životního prostředí. V příloze byl náš dopis 
a příloha o situaci v obcích. 

Všem děkujeme za podporu a snahu pomoci. 

Ministry jsme požádali o  vyjádření jasného 

postoje, zda budou slíbené dotační programy pro 
realizaci infrastrukturních projektů vypsány a sliby 
spolufinancování dodrženy. nežádáme finance 
na zbytné projekty, ale bavíme se o základní infra-
struktuře, o vodě a kanalizaci!

PRŮTAH II/105

V minulém roce jsme objednali znalecké posudky 
na vodovod a kanalizaci. Oba posudky byly předá-
ny obci na konci března 2023.

Předmětem znaleckých posudků bylo zhodnocení 
stávajícího stavebně-technického stavu doposud 
nepředaného díla Kanalizace Psáry – Páteřní sběrač 
a  nedokončeného díla Vodovodu realizovaného 
dle smlouvy o dílo, uzavřené mezi Středočeským 
krajem, obcí Psáry a zhotovitelem Imos brno dne 
12. 5. 2020, dále posouzení souladu dokumentace 
pro provádění stavby, dokumentace skutečného 
provedení stavby a dalších dokladů vč. posouzení 
správnosti závěrů znaleckých posudků zpracova-
ných znaleckým ústavem VuT v brně.

Posudky budou použity jako podklad za účelem 
jednání se zhotovitelem díla, řešení projekčního 
a technického postupu nápravných opatření a pří-
padně pro další právní úkony, pro kolaudaci či 
soudní řízení.

Vodovod

Znalec závěrem posudku vodovodu např. uvádí: 
„Úsek vodovodu dl. 861,5 m je v současném sta-
vu havarovaný, neprovozovatelný a  je nezbytné 
nejprve identifikovat poruchy a  vady na  trase vo-
dovodu, a  to provedením zkoušek dle projektové 

dokumentace. Po identifikaci vadných prvků a úse-
ků je nutno provést jejich opravu nebo výměnu 
a opětovné přezkoušení. Posuzovaný úsek nemůže 
zůstat opuštěn, v krátkodobém horizontu musí být 
propojen s navazující a aktuál ně budovanou vodo-
hospodářskou infrastrukturou a  dopravovat vodu 
až na ČS Štědřík“.

Kanalizace

Znalec závěrem posudku kanalizace uvádí odpo-
vědi na řadu otázek, malá ukázka zde:

„Na předmětné stavbě kanalizačního sběrače 
(včetně přepojení původních stok a několika přípo-
jek) byla v rámci kamerových průzkumů zjištěna řa-
da vad a poruch. Část z nich jako například zvýšená 
ovalita potrubí v některých úsecích, lokální průle-
hy potrubí (potrubí v protispádu) nebo přesazené 
spoje, které byly vysvětleny jako spoje dvou trub za 
použití přesuvky, nepředstavují zásadní překážky 
pro řádné provozování díla.

Mezi zásadní vady a poruchy stavebně-technické-
ho charakteru bránící řádnému provozu díla znalec 
řadí neumožnění bezpečného přístupu do reviz-
ních šachet. V dalších šachtách byly zjištěny rozsáh-
lé netěsnosti kanalizačního systému. Netěsnosti se 
týkají především hojně se vyskytujících průsaků 
balastních vod spárami mezi skružemi revizních 
šachet, přítoků balastních vod ve spárách spojů 
potrubí a den šachet.

Zjištěný stav díla je v rozporu s technickými norma-
mi, nesplňuje požadované zadání a nelze ho bez 
dalších zásahů a oprav řádně protokolárně předat/
převzít, zkolaudovat a bezporuchově provozovat.“

Z obou posudků vyplývá, že vodovod ani kanaliza-
ce nebyly dokončeny dle smlouvy o dílo a nebyly 
převzaty obcí.

naším dalším krokem bylo v loňském roce objed-
nání návrhu finálního technického řešení projekto-
vé dokumentace na  tlakové a  kamerové zkoušky 
havarovaného úseku vodovodu a  stanovení po-
stupu opravy vodovodu a kanalizace u projekční 
kanceláře.

nechali jsme také zhotovit právní stanovisko, jehož 
závěrem je posouzení právního postavení obce 
a společnosti IMOS brno, a. s., zejména zhodnoce-
ní našeho dosavadního postupu a návrh možného 
dalšího postupu ve věci.

nyní máme znalecké posudky s  výsledky stavu 
díla, analýzu postupu obce vůči zhotoviteli Imos 
brno a  návrh řešení opravy kanalizace, postup 
pro zjištění závad vodovodu a oprav zprovoznění 
vodovodu. na zastupitelstvu obce 19. 4. budeme 
společně řešit další postup. 27. 4. nás čeká za pří-
tomnosti právních zástupců, znalců i  odborníků 
mediace se zhotovitelem. Pokud nedojde k doho-
dě, čeká nás odstoupení od smlouvy se zhotovi-
telem.

Při zjišťování závad a opravách vodovodu i kana-
lizace bude průjezd Pražské a  Psárské zachován, 
doprava bude řízena semafory kyvadlově.

Ke dni 31. 3. 2023 činí smluvní pokuta, kterou po-
žadujeme po zhotoviteli stavby firmě Imos brno, 
celkem 41 747 287 Kč.

O dalším postupu vás budeme informovat.



20 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 21

Priority 
a dlouhodobý 
plán

 Mgr. Jiří Kučera,  
zastupitel

na podzim se bohužel změnilo pár skutečností 
(zejména v  mé osobní situaci), které zabrzdily 
časové možnosti přípravy tohoto strategického 
plánu rozvoje Psár nad rámec mého zaměstná-
ní a jiných povinností. nyní se k plánování pro 
obec opět vracím a hodlám jej spolu se zastu-
piteli, kteří budou mít odvahu a kuráž, dokon-
čit. V rámci dotazníkového šetření jsme nasbí-
rali 120 odpovědí. není to žádné závratné číslo, 
ale děkujeme všem, kteří se zapojili. V květnu 
a  červnu se sejdeme v  několika pracovních 
skupinách. Termíny setkání už nyní najdete 
na webu obce.

A nyní k dotazníku, který obyvatelé naší obce 
vyplňovali.

dá se říci, že mezi oblastmi spokojenosti života 
vyčnívala témata, které získaly více než 60 hlasů 
při součtu hodnocení „spíše spokojen“ a „spo-
kojen“. Jednalo se zejména o tyto oblasti:

•	 Míra kriminality a bezpečnost (80), 
•	 Kvalita bydlení (79), 
•	 dostupnost informací a časopis (77), 
•	 Kvalita ovzduší (73), 
•	 nakládání s odpady (65), 
•	 Veřejná zeleň (63), 
•	 Množství komunitních a kulturních akcí (63), 
•	 Přechody pro chodce a semafory (61), 
•	 Knihovna (61), 
•	 Kvalita řízení obce (60).

Naopak nespokojenost („spíše nespokojen“ 
a „nespokojen“) je výrazná v těchto oblastech:

•	 Kvalita a  množství občanské vybavenosti 
(75), 

•	 Zatížení silniční dopravou (62), 
•	 dostupnost zdravotní péče (55), 
•	 Fyzický stav silnic a chodníků (54), 
•	 Veřejná prostranství (48), 
•	 Veřejná prostranství a mobiliář (48), 
•	 Parkování v obytných ulicích (46), 
•	 Rozsah cyklostezek (44), 
•	 Rozsah pěších tras (40).

na  co by se Psáry měly zaměřit v  budouc-
nu ukazuje graf s  tím, že detaily jednotli-
vých bodů a  jejich popis je možné nalézt 

na  stránkách dotazníku forms.gle/ 
eAbcHcouQovWffWP6 (interaktiv-
ní odkaz najdete v článku na webu 
obce). Ti z vás, kteří nestihli hlasovat 
v  minulém roce, mohou stále ještě přidat své 
hlasy.

děkujeme také za všechna detailní vyjádření. 
určitě se v  rámci jednotlivých pracovních sku-
pin bude pracovat se všemi návrhy, které jste 
v rámci dotazníku zmínili. další informace o po-
sunu přineseme v letním vydání zpravodaje.

1. Zvýšení kapacity zázemí pro děti do 6 let 
(MŠ, dětské skupiny, aj.),

2. dosahování vysoké kvality vzdělávání 
v místní základní škole,

3. poskytování služeb starším občanům 
v domácím prostředí a organizace pro ně 
určených aktivit,

4. organizace volnočasových aktivit pro do-
spělé, děti a mládež (kroužky, kurzy a další),

5. pomoc sociálně znevýhodněným spoluob-
čanům (např. rodiče samoživitelé, zdravot-
ně znevýhodnění) s uplatněním v zaměst-
nání a ve společnosti,

6. výstavba obecních bytů,

  7.  rozšiřování možností pro 
sportovní aktivity v obci (např. 
letní koupaliště, zimní stadion, 
další fotbalové hřiště),

  8.  vzhled obce a kvalita veřej-
ných prostranství,

  9.  rozvoj cestovního ruchu
10.  výstavba centra obce 

na Štědříku (obchodní dům – 
např. LIDL, park, aj.),

11.  výstavba centra pro volný čas 
a setkávání na dolnojirčanské 
návsi – nový komunitní pro-
stor, sál, atd.,

12.  prostor pro relaxaci, volný čas 
a jiné,

13.  sportoviště jiného charakteru,
14.  cyklistická a pěší doprava – 

další cyklistická infrastruktura 
a pěší trasy (např. z kolchozu 

kolem cihelny do ZŠ),
15. rekonstrukce komunikací, silnic, chodníků 

a zvyšování bezpečnosti dopravy,
16. kvalita a rozsah veřejné dopravy,
17. podpora elektromobility, budování nabíje-

cích stanic,
18. vodohospodářská infrastruktura – vodovo-

dy, kanalizace, čistírny odpadních vod,
19. péče o zeleň a zadržování vody v krajině,
20. energetické úspory, využívání místních 

obnovitelných zdrojů,
21. nakládání s odpady,
22. kriminalita a bezpečnost,
23. on-line služby obecního úřadu.

VÝSLEDKY DOTAZNÍKU



22 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 23

každý týden

pondělí Zdravotní cvičení 15.00 Laguna

pondělí Country tance 16.00 Laguna

úterý Jóga – pilates 10.00 ZŠ

úterý Korálkování 15.00 Třináctka

středa Pohodové odpoledne 15.00 Třináctka

úterý Zpívání 16.00 Třináctka

čtvrtek Jóga se Šárkou 18.00 ZŠ

květen

3. 5. Trénování paměti 14.00 Třináctka

4. 5. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

8. 5. Procházka s trek. holemi 10.00 před OÚ

17. 5. Trénování paměti 14.00 Třináctka

18. 5. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

18. 5. Babičky čtou dětem 13.30 Třináctka

18. 5. Vyrábění přáníček a obálek 14.00 Třináctka

20. 5. Májové slavnosti 13.00 náves D.J.

25. 5. Kavárnička 14.00 Třináctka

31. 5. Trénování paměti 14.00 Třináctka

červen

1. 6. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

8. 6. Přednáška Reflexní terapie 2 14.00 Třináctka

14. 6. Trénování paměti 14.00 Třináctka

15. 6. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

15. 6. Babičky čtou dětem 14.00 Třináctka

22. 6. Výlet do Mělníka 8.30

23. 6. Letní kino 21.00 náves D.J.

28. 6. Trénování paměti 14.00 Třináctka

29. 6. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

KALENDÁŘ AKCÍ
PRO SenIORY

Bližší informace vám podá 
Vlasta Málková: 
tel. 602 714 101, 
e-mail: malkova@psary.cz

Fotosoutěž 
2023

Ing. Jitka Svobodová, 
radní obce

SVĚTLO A STÍN

Když se řekne světlo, někdo si představí Slunce 
na  denní obloze, někdo žárovku, odlesk mě-
síčního svitu v  kaluži při noční procházce ne-
bo semafor. Pojmy světlo nebo stín jsou velmi 
mnohoznačné a  lze je chápat v  nejrůznějších 
rovinách. Zkuste vyfotit třeba sluneční paprsky, 
které dokreslují krajinu, blyštící se světla velko-
měst, stín stromu na  zasněžené louce, poulič-
ní svítilny podél cest nebo jednoduše den či 
večer. Motivy pro fotografování můžete nalézt 
při běžném pouličním „provozu“ nebo zachytit 
světelnou atmosféru, kterou si dopředu připra-
víte. Je to zcela na vás.

nejzajímavější snímky budou uveřejněny ve 
velkém či malém kalendáři pro rok 2024, vylo-
sovaní účastníci soutěže získají pěknou cenu. 
Prosím, přečtěte si pozorně podmínky soutěže, 
stává se velmi často, že musíme vámi zaslané 
snímky vyřadit, protože nejsou ve formátu nale-
žato nebo jsou zaslány v malém rozlišení. Také 

často zapomínáte na titulky.

Podmínky pro zařazení vašich fotek do foto-
soutěže:
Kdy: do 31. července 2023
Jak: v elektronické podobě
Kam: na e-mail fotosoutez@psary.cz
Co:  barevné nebo černobílé fotografie ve 

formátu nALeŽATO v co nejlepší kvalitě 
(alespoň 2 MP) bez úprav. nekvalitní fo-
tografie budou ze soutěže vyloučeny.

Maximální počet zaslaných fotografií:
 10 ks
Nezapomeňte:
  uvést své jméno, adresu a titulek k foto-

grafii. Zasláním fotografií dáváte souhlas 
s jejich uveřejněním v materiálech obce.

Miroslav Bysek
Jana Dercsényi
Antonín Fryč
Vladimír Havlíček
Jiřina Hiršlová
Zdeněk Hodač
Jiří Houser
Josefa Hovorková
Marcela Kabátová

Zdislav Kluz
Šárka Komrsková
Jana Kožíšková
Eva Matunová
Květoslava Nováková
Eva Poblová
Markéta Pokorná
Lenka Reitingerová
Jiří Slabihoudek

Blahopřejeme
všem našim seniorům, kteří v květnu 
a červnu oslaví svá významná životní jubilea!

KULTURA

ČARODĚJNICE
Zveme vás na každo-
roční pálení čaroděj-
nic v  neděli 30. dubna 
na obvyklých místech — 
Psáry, na  Vápence,  dolní 
Jirčany na pohádkové lou-
ce (křižovatka Javorová 
a Ke Kukaláku) a na dolno-
jirčanském hřišti.

VÝTVARNÝ KURZ

další pokračování řady výtvarných kurzů se 
bude konat 18. 5. od 14 hod. ve Třináctce. 
Tentokrát k  vyrábění přáníček technikou em-
bosování přidáme i zdobení obálek. Kurz opět 
povede paní elena Hradská a je nutné se na něj 
předem přihlásit.

Přihlášky  trinactka@psary.cz

HASIČSKÁ ZÁBAVA

Sbor dobrovolných hasičů dolní Jirčany vás 
zve v sobotu 27. 5. na hasičskou zábavu pod 
širým nebem v  dolních Jirčanech na  návsi za 
obchodem. K ochutnání bu-
dou různé dobroty z grilu, 
několik druhů piv a  také 
tombola. Zahraje kapela 
The Teachers band.



24 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 25

Výlet  
do Mělníku

Ing. Jitka Svobodová, 
radní obce

na červen jsme pro vás připravili další z našich 
tradičních výletů. 

navštívíme zámek Mělník, původním názvem 
Pšov, který se rozkládá nad soutokem Labe 
s Vltavou a svahem porostlým vinicemi. Jméno 
je odvozeno z  názvu slovanského kmene 
Pšovanů a  dodnes zůstalo zachováno v  názvu 
potoka Pšovky a  bývalé obce. dle Kosmovy 
Kroniky české provdal poslední kníže Pšovanů 
Slavibor svou dceru Ludmilu za českého kníže-
te bořivoje. dle legend pak zde kněžna Ludmila 
často pobývala a  vychovávala tady i  svého 
vnuka Václava, který tu pěstoval vinnou révu.

dojdeme si na  společný oběd. Prohlédneme 
si město, jehož památky dokládají více než ti-
síciletou historii Mělníku. Jejich prohlídka nás 
povede časem zpět ke svaté Ludmile a  dal-
ším kněžnám a královnám tohoto královského 

věnného města. Že je Mělník městem vína se 
přesvědčíme na zámku s restaurací, cukrárnou 
a hlavně s rozsáhlými vinnými sklepy.

Zájezd se uskuteční dne 22. 6., odjezd bude 
v 8.30 hod. z tradičních míst — od autobusové 
zastávky v  Psárech, od OÚ a  z dolnojirčanské 
návsi. Cena 500 Kč (zahrnuje dopravu, vstupy 
a  oběd) pro trvale hlášené občany, pro ostat-
ní 600 Kč. Zájemci se mohou hlásit a  zároveň 
uhradit cenu zájezdu v pokladně OÚ  do konce 
května.  Více informací získáte u paní starostky 
Vlasty Málkové, tel. 602 714 101.

Au
to

r: 
Zd

en
ěk

 F
ie

dl
er

 –
 V

la
st

ní
 d

ílo
, C

C 
BY

-S
A 

3.
0,

 co
m

m
on

s.w
ik

im
ed

ia
.o

rg
/w

/in
de

x.
ph

p?
cu

rid
=2

17
73

85
2

Au
to

r: 
Vi

tV
it 

– 
Vl

as
tn

í d
ílo

, C
C 

BY
-S

A 
4.

0,
 co

m
m

on
s.w

ik
im

ed
ia

.o
rg

/w
/in

de
x.

ph
p?

cu
rid

=4
11

27
76

6 Pohádkový les 
volá SOS

Mgr. Martina Jedličková

doba plesová je za námi a před námi jsou pří-
pravy akcí venkovních. Jednou z těch největších 
je náš již tradiční Pohádkový les. Tedy... vlastně 
byl až do loňského 11. ročníku. Jestli bude i le-
tos, zůstává velkou záhadou. 

Pohádkový les vždy byl záležitostí srdcařů a vel-
kých fandů akcí pro děti. Těch, kteří jsou ochot-
ni věnovat téměř půl roku příprav jedné jediné 
velkolepé události pro více než 500 dětí. Pro je-
den jediný den, o kterém vědí, že se na něj děti 
(a mnohdy i jejich rodiče) dlouho dopředu těší, 
protože se mohou potkat s  hrdiny svých oblí-
bených pohádkových filmů a  příběhů, zasou-
těžit si a prožít kouzelné odpoledne na nafuko-
vacích hradech a  jiných atrakcích, dát si něco 
dobrého na zub a zazpívat si s kapelou.

Jenže těch srdcařů ubývá. A  těm, kteří s námi 
tráví více než 10 let, zase ubývá sil. Rádi by me-
zi sebou už viděli své nástupce. Věřím, že nám 
všem záleží na tom, aby tato akce, která nemá 
v  širokém okolí obdoby, nezanikla a  mohly ji 
poznat třeba i ty děti, které do řad návštěvníků 
Pohádkového lesa teprve dorůstají.

blíží se doba, kdy by měly začít přípravy 12. roč-
níku. Zájemci, dobrovolníci, hlaste se, prosím, 
na mailu laurynova.lenka@seznam.cz nebo 
martina.vostra@seznam.cz. Úvodní schůzka 
dobro volníků se bude konat v červnu.

Pokud vám není osud dalších ročníků 
Pohádkových lesů lhostejný, přijďte, prosím, me-
zi nás. Jinak bohužel hrozí, že se na Pohádkové 
lesy bude v budoucnu už jen vzpomínat. 

To vám za všechny skvělé dobrovolníky vzka-
zují Vlasta Málková, Lenka Málková a  Martina 
Jedličková.

DĚTSKÝ DEN V PSÁRECH
Srdečně vás zveme na Dětský den, který se 
koná v neděli 4. června od 14 hod. na hřišti 
v Psárech.



26 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 27

MÁJOVÉ SLAVNOSTI

Zveme vás na Májové slavnosti, které se konají 
20. 5. od 13 hod. na návsi v Dolních Jirčanech. 
Těšit se mimo jiné můžete na  vystoupení dětí 
z  mateřské a  základní školy, taneční skupinu 
Věčné mládí a hosta dne, kterým bude zpěvač-
ka Šárka Vaňková. Pro děti budou připraveny 
dílničky, kolotoče a  chybět nebudou ani stán-
ky, kde si budete moci nakoupit nebo dát něco 
dobrého k jídlu či pití.

LETNÍ KINO

Letošní první venkovní promítání se bude ko-
nat 23. 6. po setmění cca ve 21 hod. na  dol-
nojirčanské návsi za obchodem. název filmu 
bude upřesněn na stránkách obce a v nástěn-
kách zastávek. Kromě dobré nálady si s sebou 
nezapomeňte vzít deky, křesílka či sedátka. 
Občerstvení bude zajištěno na místě.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Vítání občánků proběhne v sobotu dne 27. 5. 
na pobytové louce u altánu. V případě zájmu 
o  účast se rodiče dětí narozených v  posled-
ních šesti měsících mohou hlásit na OÚ u paní 
Šimkové nebo na emailu simkova@psary.cz.

Časy budou upřesněny podle potvrzeného 
poč tu zájemců.

Těšíme se na vás!

ČTENÍ Z KNIHY O HISTORII

V loňském roce jsme již uspořádali čtení z při-
pravované knihy o his torii. díky vašemu velké-
mu zájmu připravuje me další setkání, a  to ve 
čtvrtek 15. 6. od 15 hodin na  dolnojirčanské 
návsi ve Třináctce. Pokud bude hezké počasí, 
posedíme na terase pod lipou a užijeme si hez-
ké odpoledne s Jirkou Římovským, který nám 
jako vždy zpříjemní posezení hrou na  kytaru. 
Čtení se mohou zúčastnit všichni, které kniha 
zajímá, bez ohledu na věk.

Těšíme se na vás

REFLEXNÍ TERAPIE RUKY 2
Po delší pauze vás zveme na oblíbené setkání 
seniorů, na  kterém nám zkušená terapeutka 
Mgr. eva nebeská vysvětlí, na jakých principech 
funguje reflexní terapie ruky, a jak nám i základ-
ní vědomosti o  jednotlivých bodech mohou 
pomoci při prevenci i při řešení zdravotních ob-
tíží. Sejdeme se 23. června ve 14 hodin v Klubu 
Třináctka. Těšíme se na vás!

LETNÍ DIVADLO

Zveme vás na Konopiště 21. 7. od 20.30 hod. 
na muzikál Noc na Karlštejně. Čas odjezdu bu-
de upřesněn v příštím vydání Psárského zpravo-
daje. Cena 350,- je poloviční než v předprodeji. 
Rezervace vstupenek je možná na přepážkách 
OÚ.

Noc na Karlštejně

Známý příběh s  písněmi Karla Svobody patří 
mezi nejoblíbenější české muzikály a  dočkal 
se slavného filmového zpracování. Romantická 
komedie vypráví příběh o císaři Karlu IV. a  je-
ho hradu Karlštejně, na  němž kvůli jeho záka-
zu nesměly pobývat žádné ženy. S tím se však 
nechce smířit jeho mladá a  krásná manželka 
– císařovna eliška Pomořanská, která se z lásky 

a  stesku vydá na  hrad v  přestrojení za muže. 
Přijďte a  prožijte krásný a  romantický večer 
pod hvězdnou oblohou v  Přírodním divadle 
Konopiště, které se nachází v zámeckém parku.



28 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 29

Sociální 
pracovníci 
v Jesenici
Městský úřad Jesenice (jako pověřený úřad) za-
jišťuje prostřednictvím svých sociálních pracov-
níků činnosti a  poradenství pro osoby v  tíživé 
životní situaci. na odbor občanských záležitostí 
(sociální pracovníky) se mohou obracet občané 
města Jesenice a dále také občané z obcí Psáry 
a dolní Jirčany.

V jaké situaci se na sociální pracovníky můžete 
obracet?
•	 nevíte, na  jaké příspěvky a  dávky máte ná-

rok, a nevíte si rady s formuláři?
•	 někdo v  rodině vážně onemocněl a nevíte, 

jak zvládnout či zajistit péči?
•	 Ztratili jste zaměstnání?
•	 Máte problémy se závislostí?
•	 Máte vy nebo někdo z vašich blízkých zdra-

votní postižení a potřebujete podporu?
•	 Máte nízké příjmy na  zakoupení základních 

životních potřeb (potraviny, drogerie)?
•	 nevíte, jak zvládnout ztrátu partnera či pří-

buzných?

Poradenství (nejen u  výše uvedených situací) 
vám mohou sociální pracovníci poskytnout 
v  kanceláři úřadu, telefonicky, e-mailem nebo 
osobně přímo u vás doma. Nově také jednou 
měsíčně na Obecním úřadu v Psárech.

Obracet se na sociální pracovníky můžete v pří-
padech, jestliže jste rodiče samoživitelé, oso-
by se zdravotním postižením, osoby v hmotné 
nouzi, pečující osoby, senioři nebo jste se ocitli 
v tíživé situaci, se kterou si nevíte rady. V přípa-
dě potřeby neváhejte kontaktovat sociální pra-
covníky.

MĚSTSKÝ ÚŘAD JESENICE  
budějovická 303, 252 42 Jesenice  
kancelář č. 0.0.81 v přízemí budovy (vedle 
podatelny)
•	 Mgr. dita ZeMAnOVÁ, tel.: 226 805 951, 

602 431 473, dita.zemanova@mujesenice.cz
•	 Miroslav MACH, diS., tel.: 241 021 723, 

702 208 133, miroslav.mach@mujesenice.cz

Sociální služby 
pro naše  
občany

Ing. Hana Šmídlová, zastupitelka

Každý z  nás se může někdy dostat do velmi 
obtížné životní situace. A to nejenom z důvodu 
pokročilého věku, nemoci či ztráty blízké osoby. 
Můžeme nečekaně přijít o zaměstnání a jediný 
zdroj příjmu, můžeme se začít potýkat se závis-
lostí nejrůznějšího druhu.

Aby občané Psár a dolních Jirčan měli informa-
ce z oblasti sociálních služeb dobře dostupné, 
požádali jsme sociální pracovníky z  Jesenice, 
pod kterou v  oblasti sociálních služeb spadá-
me, aby k nám pravidelně docházeli.

naši občané se na ně nově budou moci obrátit 

buď osobně jednou za měsíc v budově obec-
ního úřadu, nebo se s nimi telefonicky poradit 
a smluvit si schůzku na úřadu v Jesenici. Pro ne-
pohyblivé občany je možné domluvit si schůz-
ku doma.

Nejbližší termíny, kdy se můžete se sociálními 
pracovníky setkat na  OÚ v  Psárech (zasedací 
místnost 1. patro):
•	 čtvrtek 18. 5. od 13.30 do 15.30 hod.
•	 čtvrtek 15. 6. od 13.30 do 15.30 hod.
•	 čtvrtek 20. 7. od 13.30 do 15.30 hod.

některé sociální služby nabízí také domov 
Laguna Psáry.

Pokud služby sociální pomoci použijete, bude-
me rádi za zpětnou vazbu na adresu  smidlova@
psary.cz nebo mi lze zanechat zprávu, i  ano-
nymně, ve schránce na obecním úřadě. na zá-
kladě vašich zkušeností se pokusíme pracovat 
na zlepšení kvality služeb v sociální oblasti.



30 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 31

Oslava stoletých 
narozenin

 
 

Vlasta Málková, 
starostka

Každé narozeniny jsou významným dnem a za-
slouží si oslavu. Co teprve když se jedná o ta-
kové výročí, jakým jsou sté narozeniny! Tato 
výjimečná událost se uskutečnila 13. 3. 2023 
ve 13.30 hodin ve Třináctce, kde jsme společně 
oslavili tyto báječné kulatiny nesmírně inspirují-
cí ženy, Vlastimily domincové.

Paní Vlastimila se narodila přesně v  tento 
den před sto lety. Její tatínek byl legionář. 

Vystudovala obchodní školu a v roce 1946 se 
provdala za Mudr. Jiřího domince, se kterým 
společně vychovali dva syny. Oba synové i  se 
svými rodinami včetně vnoučat byli součástí to-
hoto slavnostního narozeninového dne.

V  roce 2007 se paní domincová přestěhovala 
s mladším synem a jeho ženou k nám do Psár. 
Jak už to má v  povaze, začala se aktivně zají-
mat o místní dění a zapojila se do života v obci. 
Začala studovat univerzitu třetího věku s našimi 

seniory a studuje ji dodnes. Účastnila se kurzů 
angličtiny pro pokročilé. na  kurzu trénování 
paměti všichni dodnes vzpomínají na její psané 
příběhy, kde všechna slova začínala na  stejné 
písmeno.

Vlastimila bere život, jaký je, nestěžuje si a svým 
optimismem dokáže nakazit i  ostatní. Jde pří-
kladem i  svým nadšením při využívání emailu, 
internetu a chytrého telefonu. Pokud se jí zeptá-
te, jak se jí daří, odpovídá, že dobře, s přihléd-
nutím k věku. nedávno jsme si spolu povídaly 
o životě a o tom, jak vnímá svůj věk. na to mi 
odpověděla: „Celý život se skládá z  několika 
etap, stáří je etapou nejtěžší. Člověk musí mít 
sílu a odvahu, ale nemějte strach, zvládnout se 
to dá.“

Ještě jednou i touto cestou přeji naší nejstarší 
občance, paní Vlastimile domincové, všechno 
nejlepší, hodně sil a  hlavně zdraví do dalších 
let. děkuji také všem, kdo se podíleli na  tom-
to setkání vč. Jiřího Římovského, který slav-
nostní atmosféru podpořil svým hudebním 

doprovodem.

OSOBNÍ PODĚKOVÁNÍ PANÍ 
DOMINCOVÉ

Vážená a milá paní Málková,

děkuji Vám za úžasnou oslavu, která předči-
la všechny moje představy. byl to úplný příval 
krásných zážitků, dojmů a  také nečekaných 
osobních dárků. bylo to pro mne velmi dojem-
né.

Ráda bych poděkovala všem, kteří se na přípra-
vách i  atmosféře celé oslavy podíleli. budete-
li mít příležitost jim toto mé velké poděkování 
tlumočit, budu velmi ráda.

Ještě jednou vřelý dík Vám za Váš čas a  péči, 
kterou jste této oslavě věnovala.

S přátelským pozdravem
Vlastimila Domincová

STALO SE



32 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 33

Ples, ples, ples!
Mgr. Martina Jedličková

neuvěřitelné se stalo skutečností. byl! A stálo to 
za to! Stálo to za dva roky čekání, až konečně 
nebude nijak omezena možnost tančit a bavit 
se, čekání na  tu pravou chvíli, kdy se otevřou 
vstupní dveře svátečně vyzdobené ZŠ Amos 
a vstupovat jimi budou dámy v nádherných ple-
sových róbách a pánové v oblecích, kdy se škol-
ními chodbami rozezní klapot podpatků, kdy 
sympatický zástupce ředitele pan František Páv 
poprvé vystoupí na  školní pódium, sáhne do 
strun kytary a  rozezní se první tóny. Historicky 
první Obecní ples zahájila paní starostka Vlasta 
Málkova společně s ředitelem školy danielem 
Kohoutem.

Cesta k cíli ale byla dlouhá... Přípravy opravdu 
začaly už v roce 2020, vše bylo v plném prou-
du — lístky prodány, tombola nachystána, výz-
doba čekala. bohužel pod vlivem pandemie 
covid–19 a  s ní spojenými epidemiologickými 
opatřeními se ples rušil skutečně za minutu 
dvanáct, konkrétně asi týden před zahájením.

Tombola, lístky, kapela i výzdoba tak musely če-
kat dál. Jejich čas přišel na podzim roku 2022, 

kdy byla opět oživena myšlenka plesu a  kdy 
v nově ustavené Komisi pro kulturní a volnoča-
sové aktivity vznikl plesový výbor, ve kterém se 
spojily síly z vedení obce, školy, členek komise 
a dobrovolníků. A s tím hektická doba příprav, 
vymýšlení výzdoby, vzorů, barev, programu, 
občerstvení, tomboly a všeho ostatního, co ke 
správnému plesu patří. V  kanceláři starostky 
se kupily sponzorské dary do tomboly, mailem 
přicházely barevné návrhy vstupenek, řešil se 
playlist kapely, raut i výzdoba školy. S ohlédnu-
tím zpět musím konstatovat, že veškeré práce 
do sebe zapadaly jak kola dobře namazaného 
stroje, jedno navazovalo na druhé.

Pak nastal den d. Všechno bylo sice nachystá-
no a připraveny byly i varianty různých situací, 
které by mohly nastat, ale i tak byl náš plesový 
výbor značně nervózní.

A výsledek? O tom jste se mohli přesvědčit sa-
mi. dobrá nálada a  báječná atmosféra pano-
vala už od momentu, kdy ples zahájila sólistka 
národního divadla Andrea Tõgel Kalivodová. 
Úspěch slavila i  všechna předtančení a  naši 
senioři dokonce vtáhli do svého představení 
i přítomné tanečníky. Výherci tomboly se mohli 
radovat ze svých výher v malé tombole a ostat-
ní netrpělivě vyhlížet možnost zvítězit v té velké. 

Všichni také v  průběhu večera oceňovali kva-
lity školních kuchařů, kteří připravili naprosto 
dokonalý raut. A kapela? Je skutečně pravdou, 
co se říká — že kapela dělá ples. The Teachers´ 
band ho skutečně „udělali“.

Co tedy říci o plese, který začal v sedm hodin 
večer v sobotu a končil kolem páté ranní v ne-
děli? Že se prostě povedl.
•	 díky všem, kteří se na jeho přípravě podíleli.
•	 díky paní starostce, která s námi zase do to-

hoto „pokusu“ šla a nevzdala to.
•	 díky ZŠ Amos, která poskytla zázemí, služby 

i raut.
•	 díky panu Šimůnkovi za perfektně zvládnutý 

bar.
•	 díky skvělé kapele.
•	 díky těm, kteří nám zajistili tak bohatou tom-

bolu.
•	 díky mladým mužům a dámám, kteří se po-

starali o chod šatny a tomboly.
•	 díky střípkům, které činí tyto události neza-

pomenutelnými — třeba že výhru posekání 
zahrady od naší Janičky z pošty vyhráli místní 
zahradníci…

A hlavně díky vám, kteří jste přišli a svou dob-
rou náladou navodili patřičnou atmosféru ple-
su hned od začátku.



34 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 35

Jarní pochod
Josef Hájek

nastala třetí sobota ve třetím měsíci, kdy jsme 
ukončili dlouhé zimní období 6.  ročníkem již 
tradičního jarního pochodu do davle. První sku-
pina vyrazila z dolních Jirčan, kde Zahořanský 
potok pramení. druhá skupina nadšenců se 
přidala na hřišti v Psárech. Počasí se vydařilo 
na jedničku díky známosti naší paní starost-
ky Vlasty Málkové s patronem počasí, svatým 
Petrem. 

nálada panovala výborná a celý pochod se ne-
sl v turistickém duchu a přátelské atmosféře. 

Ze Psár jsme vyrazili po modré turistické znač-
ce směr Libeř, kde nás na louce u Zahořan čekal 

výborný catering. Každý si mohl vlastnoručně 
opéct špekáček a dát si lahodný teplý drink. Po 
řádném posilnění jsme vyrazili na druhou ná-
ročnější část přes brody. naštěstí letos nebyla 
hladina vody moc vysoká, takže všech sedm 
brodů se překonávalo snáz. 

Tímto se připojuji k poděkovaní panu 
J. Adámkovi za logistický servis při odvozu zpět 
domů.

Turistice zdar!

Velikonoční 
sousedské 
setkání

Vlasta Málková, 
starostka

Prvního dubna proběhlo na  dolnojir čanské 
návsi první velikonoční sousedské setkání 
a  naladění se na  sváteční atmosféru. děti, ale 

i  dospělí, společně vyráběli malá i  velká va-
jíčka a  další ozdoby z  netradičních materiálů. 
dílničky zajistily paní učitelky ze školní družiny 
a také obec. Hotovými výrobky pak všichni vyz-
dobili ná ves. Počasí nám naštěstí přálo, skvělou 
atmosféru a pohodovou náladu pomohlo dola-
dit i výborné občerstvení.

děkujeme všem dobrovolníkům, kteří akci 
připravovali, a  ostatním za milou sousedskou 
 atmosféru.

Masně na Štědříku děkujeme 
za buřtíky, které věnovala 

účastníkům jarního pochodu.

D
E



36 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 37

Penzijní 
připojištění je 
ve středu zájmu

Ing. Helena Leštinová Nedvědová, Ph.D.

Původní penzijní připojištění (PP), resp. nověj-
ší doplňkové penzijní spoření (dPS) teď média 
hodně skloňují, a to hlavně z následujících dů-
vodů.

u staršího PP hrozí, že peníze propadnou pen-
zijní společnosti. Ano, je to tak, a  málokdo 
o  tomto nebezpečí ví. Jediný způsob, jak to 
zjistit, je najít svou smlouvu nebo výpis z účtu 
PP a nechat nastavení zkontrolovat specialistou 
z  oboru. Tenhle problém se totiž neukrývá ve 
smlouvě, ale ve sjednaném penzijním plánu. 
doporučujeme v tomto případě nevyužívat slu-
žeb vaší banky, kde jste PP nejspíš sjednávali, 
ale skutečně využít služeb nezávislého odborní-
ka. Pokud vaše smlouva toto nebezpečí skrývá, 
musíte uzavřít novou smlouvu na dPS (ta musí 
být u stejné penzijní společnosti) a původní PP 
do ní převést. To je jediný způsob řešení.

Pokud vám už bylo 60 let (a spoření trvá dé-
le než 5 let), doporučujeme PP vybrat. dejte 
ale pozor, jak ho vyberete. V  případě, že jste 
na  smlouvu dostávali jakékoli příspěvky za-
městnavatele, tak při jednorázové výplatě je 
musíte zdanit. Jak se tomu vyhnout? Musíte jít 
oklikou.

Založte novou smlouvu na dPS (opět musí být 
u stejné penzijní společnosti), PP na ni převeďte 
a požádejte o výplatu starobní penze po dobu 
36 měsíců. To je jediná a nejrychlejší cesta, jak 
se zdanění legálně vyhnout. Každý měsíc vám 
bude chodit penze, kterou si můžete ukládat 
do vhodnějšího produktu a nechat si ji na svůj 
reálný důchod.

Volba vhodné penzijní společnosti, kde dPS 
mít, je samostatné téma.

Aktuálně vláda chystá úpravu výše státních pří-
spěvků na PP a dPS. Cílem je podpořit občany 

ve větším odkládání financí na stáří, aby se sní-
žila jejich závislost na  státním důchodu. To je 
zcela jistě správná myšlenka, ale produkt k to-
mu není ideální.

Nevýhody PP i DPS:
•	 peníze tam máte blokované až do svého dů-

chodového věku (konkrétní věk závisí na va-
šem penzijním plánu),

•	 výnosy při výběru vždy zdaníte,
•	 nemůžete si v  případě potřeby vybrat jen 

část peněz,
•	 u PP si vůbec nemůžete zvolit, kam se budou 

vaše peníze investovat,
•	 u dPS si můžete zvolit pouze strategii, ale ne 

konkrétní fondy,
•	 vysoké náklady.

Výhody PP i DPS:
•	 státní příspěvek — ale je to skutečně výhoda?,
•	 možnost daňových odpočtů – reálně to žád-

ná výhoda není a nedoporučujeme ji využí-
vat.

Na  druhou stranu, když si svoje peníze zain-
vestujete do investičních fondů napřímo sami, 
získáte tyto výhody:
•	 portfolio vám nastaví specialista skutečně 

na míru z konkrétních fondů,
•	 fondy můžete měnit,
•	 peníze si můžete kdykoli vybrat, nejsou tam 

blokované,
•	 můžete vybrat i jen část prostředků,
•	 po 3 letech jste osvobozeni od daně,
•	 nízké náklady,
•	 vyšší výnos.

Nevýhoda přímých investic:
•	 musíte sebrat odvahu a začít. nejlépe s něja-

kým konzervativním nástrojem, který má nižší 
rizikovost a tomu odpovídající výnos. Ten je 
aktuálně cca 6,25 % p. a.

neřešte tedy, kolik bude státní příspěvek do PP 
a dPS. Přímé investice vám vydělají víc.

Vzdělávejte se, čtěte, ptejte se a  hlavně — za-
čněte. Hned. ne až někdy. Klidně s malou část-
kou. Čas je s vámi a pomůže vám.

Odstartujte léto u nás v Laguně, a to dalším ročníkem dobročinného 
hudebního festivalu PSÁRYFEST, který se bude konat 13.května 2023. 
Jako každý rok se můžete těšit na skvělé kapely, bohatý doprovodný 

program pro děti i dospělé, občerstvení,...



38 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 39

Tipy na výlet —  
za zvířátky

Sabina Grossová

ZOOPARK ZÁJEZD

V  zooparku si můžete zvířátka prohlédnout 
opravdu zblízka a s některými máte možnost se 
dostat i do kontaktu. Žije zde přes 100 druhů 
exotických a  domácích zvířat. Mezi nejoblíbe-
nější patří lemuři, klokani, surikaty, drzé veverky 
a  také roztomilá kůzlátka, která se ráda mazlí. 
V létě máte možnost projít i zahrádkou motýlů, 
kteří si na vás, když budete trpěliví, sednou.

•	 Hřiště: ano
•	 Občerstvení: ano
•	 dostupnost: 15 minut od Prahy
•	 Otevírací doba:
 Po-Pá 10.00 - 16.00 hod.
 So-ne 10.00 - 17.00 hod.
•	 Vstupné:
 Rodina – od 420 Kč
 dospělý – 150 Kč
 dítě (3–15) – 100 Kč
 Student, senior, ZTP – 120 Kč
•	 www.zoopark-zajezd.cz

ZOOPARK JELENI HOMOLE

Malý zoopark, který ukazuje zvířata v jejich při-
rozeném prostředí. Zooparkem vede přírodní 
cesta, kde procházíte kolem jelenů, daňků, sko-
tu, muflonů, králíků a spousty dalších zvířátek. 
Máte je možnost krmit a také hladit, pokud se 
zrovna nechají.

•	 Hřiště: ano
•	 Občerstvení: drobné
•	 dostupnost: 30 minut od Prahy
•	 Otevírací doba:
  Odvíjí se dle ročního období, podrobné 

informace na zooparkjelenihomole.cz
•	 Vstupné:
 děti - 80 Kč
 dospělí - 120 Kč
 Senior (65+) - 80 Kč
 děti do 2,99 let ZdARMA



40 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 41

Mateřská škola 
má novou 
ředitelku
Vážení rodiče a milé děti,

30. března 2023 jsem převzala vedení v  naší 
mateřské škole, a  proto mi dovolte, abych se 
Vám krátce představila.

V  Psárech žiji již dvacet dva let. narodily se mi 
tady mé dvě děti, které zde také vyrostly, a  my 
si tu s  manželem vybudovali společný domov. 
bydlíme v  blízkosti lesa, kam chodím relaxovat 
a nabírat energii. Mám tohle prostředí velmi ráda.

Život na vesnici má svá specifika. Komunita lidí, 

kteří zde žijí, je velmi propojená, a  tak i práce 
ředitelky mateřské školy se společenským (ko-
munitním) životem úzce souvisí. Ráda bych naši 
mateřskou školu vedla tak, aby život v naší obci 
nejen doplňovala, ale i  rozvíjela. Chtěla bych 
plynule navázat na  tradici, která zde trvá už 
mnoho let. Pocházím z  jižní Moravy, kraje vína 
a  meruněk. na  jižní Moravě je tento komunit-
ní způsob života běžný a  vypadá to, že u  nás 
v Psárech a dolních Jirčanech se nám ho také 
úspěšně daří vést.

V mateřské škole máme prima tým, a to jak pa-
ní učitelek a asistentek, tak provozních zaměst-
nanců. Všichni tito lidé jsou nejcennější devi-
zou, jakou naše škola může nabídnout. Jsou 
tedy jakousi hybnou silou, bez které by nemoh-
la fungovat. Mým profesním cílem je, aby se 
nám společně dařilo budovat mateřskou školu 
plnou šťastných dětí, spokojených rodičů a po-
hodových a  radostných paní učitelek a  ostat-
ních zaměstnanců.

Silvie Seglová, ředitelka 
Mateřská škola Štědřík

VZDĚLÁVÁNÍ

Deváťáci  
přiložili ruku 
k dílu

Bc. Helena Petrová, učitelka

V pátek 24. března 2023 byla učitelka a  žáci 
9. b požádáni o pomoc s úpravou prostor školy 

včetně výzdoby na  1. psárský ples. deváťáci 
měli mít předmět pracovní činnosti, proto výzvu 
přijali nadšeně. Kluci pomáhali s transportem 
stolů a  židlí, nafukováním balónků kompreso-
rem a dalšími činnostmi, které jim byly zadány. 
děvčata se postarala o výzdobu – skládání ba-
revných lampiónů a přípravu dekorací. Pracovní 
činnosti tak proběhly doslova pracovně, práce 
šla žákům pěkně od ruky, nikdo se „neulejval“.

Literární 
workshopy

Lucie Vondrysková

Vynálezce Alva. Tajná dvojka. Husité. 
S  Komenským do komiksu. dubánek ve svě-
tě lidí. Zní vám tyto názvy povědomě? Pokud 
ano, je pravděpodobné, že jste se již „setkali” 
s knihou současné české spisovatelky pro děti 
a mládež Klárou Smolíkovou.

Protože jsme chtěli, aby se s nějakým součas-
ným českým spisovatelem setkali i  žáci naší 
školy, pozvali jsme Kláru Smolíkovou k nám do 
Amose. Ve dnech 20.–22. 2. měli žáci druhého 
stupně možnost setkat se s ní v rámci literárních 
workshopů, což byl příjemný školní rozjezd po 
jarních prázdninách. Zažili tak hodinu literatury 
a slohu trochu jiným způsobem, než jsou z běž-
né výuky zvyklí.

Témata byla vybrána různá, odpovídající věku 
žáků. dílna pro šesťáky byla věnovaná tvůr-
čímu psaní, takže si děti vytvořily vlastní „kni-
hu”. Workshop pro sedmáky byl zase zaměřen 

detektivním směrem. A osmáci i deváťáci měli 
workshopy na téma komiks.

Myslím, že pro žáky bylo příjemné i  prostředí 
školní knihovny, kde workshopy probíhaly, a že 
to každému z nich něco dalo. Minimálně měli 
možnost setkat se s opravdickou spisovatelkou 
naživo . Věřím ale, že pro mnoho dětí, a z je-
jich reakcí to vyplynulo, to byl přínosný zážitek. 
Jedním z našich cílů bylo podpořit u žáků i tou-
to akcí rozvoj čtenářské gramotnosti. doufáme, 
že alespoň pro některé to byla dobrá motivace 
k dalšímu čtení.

European 
money quiz

Dorota Flajberková

V  týdnu od 20. 3. do 26. 3. probíhal Global 
Money Week – celosvětový týden peněz. V rám-
ci tohoto projektu se žáci 2. stupně ZŠ zúčastnili 
několika soutěží. Jednou z  nich byla Finanční 
gramotnost, kde žáci 8. ročníku ve složení Filip 
Zítek, Jakub Medvedík a Lukáš Trejtnar, postou-
pili do kola krajského a v rámci tohoto kola mu-
seli vytvořit rozpočet pro čtyřčlennou rodinu.

další soutěží byl european Money Quiz, kde 
žáci prostřednictvím Kahootu (aplikace vhodná 
pro fixaci učiva prostřednictvím kvízů) odpo-
vídali na  otázky. dva nejlepší z  každé třídy se 
nominovali do kola národního. národní kolo 

probíhalo online, a  to 21. 3. Čtyři dvojice ze 
7. a 8. ročníků ZŠ si poměřily síly se skoro 300 
dalšími týmy. Zde bych chtěla vyzdvihnout žá-
ky 7.A ve složení Honza Lidický a Tonda běťák, 
kteří se umístili v první stovce, a to na 76. místě. 
Ze 16 otázek měli 12 zodpovězených správně.

Zkuste si odpovědět na otázku, se kterou si žá-
ci museli poradit v národním kole soutěže:

Pokud je v popiscích zboží v internetovém ob-
chodě mnoho pravopisných chyb, říká ti to, že:
1. prodávající neumí pořádně pravopis,
2. nic to neříká, můžeš to ignorovat,
3. pokud je tam méně než 10 chyb, není to pro-

blém,
4. by to mohl být falešný obchod a měl bych si 

dát pozor.

Správná odpověď je čtyřka.



42 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 43

Jak funguje 
žákovský 
parlament?

Tobiáš Škopek 
předseda parlamentu ZŠ Amos

Již od začátku roku 2022 jsem na pozici předse-
dy žákovského parlamentu v ZŠ Amos. V tomto 
článku bych vás rád seznámil s tím, jak funguje 
žákovský parlament, kdo jsou členové parla-
mentu a v čem naše práce spočívá.

Parlament ZŠ Amos se skládá z celkem pěti čle-
nů. Součástí týmu je i pan zástupce a pan ředi-
tel. Každý člen má na  starosti jedno oddělení 
a těmi jsou: 
•	 vzdělávání, 
•	 stravování a sport, 
•	 1. stupeň, 
•	 správa ICT, 
•	 komunikace a správa veřejných prostor. 

V těchto odděleních mají členové především za 
úkol zjišťovat spokojenost žáků a učitelů v dané 
kategorii a starat se o ni. Pro názornou ukázku 
si zvolíme moje pracovní pozice, kterými jsou 
předseda parlamentu ZŠ  Amos, oddělení ko-
munikace a  správa prostor školy. na  pozici 
předsedy zastupuji parlament při důležitých 
událostech, starám se o  finance a  o  činnost 
parlamentu. V oddělení komunikace a  sprá-
va prostor školy mám na  starosti propagační 
materiály školy, např. web parlamentu a  pla-
káty, a v neposlední řadě zajištění bezpečnosti 

a čistoty v prostorách školy.

důležitou součástí naší práce je komunikace 
s žáky a rodiči, kterým tímto nabízíme, aby nám 
v  případě jakéhokoliv dotazu, nápadu nebo 
stížnosti napsali na náš web zsamos-parlament.
cz do kategorie přání a  stížnosti. Můžete se 
zde s čímkoli svěřit (je možné napsat jako ano-
nym). My následně váš požadavek zkonzultu-
jeme s panem ředitelem a panem zástupcem. 
budeme také moc rádi, pokud nám navrhnete, 
jakou akci bychom měli uspořádat nebo co 
byste chtěli na  škole změnit. na  našem webu 
naleznete také přehled našich akcí, kontakty 
na všechny členy a také zápisy z každé porady 
parlamentu, která se koná vždy jednou týdně.

Jsme otevřeni vám i vašim nápadům.

JMÉNA ČLENŮ A KONTAKTY

Tobiáš Škopek
•	 předseda parlamentu ZŠ Amos
•	 oddělení komunikace a správa prostor školy
•	 e-mail: xtskopek@zsamos.cz

Filip Zítek
•	 správa ICT
•	 e-mail: xfzitek@zsamos.cz

Sára Veithová
•	 oddělení stravováni a sport
•	 e-mail: xsveithova@zsamos.cz

Barbara Ivanovič
•	 oddělení 1. stupeň
•	 e-mail: xbivanovic@zsamos.cz

Noc 
s Andersenem

Dorota Flajberková

Jako každý rok i tento školní rok se naše škola 
zapojila do akce noc s  Andersenem. V  rámci 
2. stupně si paní učitelky připravily dílničky, kte-
ré úzce souvisely s  tématy, která byla vybrána 
pro letošní rok:
•	 100. výročí narození ilustrátorky Heleny 

Zmatlíkové,
•	 180 let od vzniku Andersenovy pohádky 

Ošklivé káčátko,
•	 100. výročí narození daisy Mrázkové,
•	 90 let Ferdy Mravence (poprvé 1933 

v Lidových novinách),
•	 100. výročí založení The Walt disney Studios 

+ Myšák Mickey (r. 1928 = 95 let).

A  několik zpráv od žáků naší školy, jak se jim 
dílničky líbily, si můžete přečíst zde:
•	 dílny byly fajn a zajímavé.
•	 Super zajímavé hlavolamy!
•	 V dílnách se mi líbilo, že jsme si mohli vy-

zkoušet, co jsme chtěli.

Večerní program byl dobrovolný a nakonec ve 
škole přespávalo dost žáků.

Mladší děti z  prvního stupně měly o  noc 
s Andersenem také velký zájem. Tady se propo-
jovaly ročníky, kdy páťáci připravili část progra-
mu pro druháčky a čtvrťáci zase pro prvňáčky. 
Třeťáčci spolupracovali v  paralelních třídách. 
A  tak se hrály a  hádaly pohádky, společně se 
četlo, kreslil se komiks, plnily se nejrůznější li-
terární úkoly. Zatímco nejmenší školáci odchá-
zeli po společné večeři domů, třeťáci, čtvrťáci 
a páťáci si užili i společnou snídani.



44 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 45

Problematika 
návykových 
látek

Mgr. Bc. Simona Žižková, školní psycholožka

Ve středu 22. 3. proběhla v  ZŠ AMOS od-
borná diskuse pod záštitou Obecního úřa-
du v  čele s  paní starostkou Vlastou Málkovou 
na  téma Problematika návykových látek. byli 
přizváni odborníci — z  řad Policie ČR por. bc. 
Zdeněk Chalupa, profesionální hasič hl. města 
Prahy a velitel JSdH dolní Jirčany bc. Miloslav 
burián. dále odborníci z PROGReSSIVe o. p. s. 
Mgr. Simona Poláková a  pan dominik Ivanys. 
Posláním této organizace je poskytovat kvalitní 
a odborné služby osobám ohroženým užíváním 
návykových látek formou specifických a  ino-
vativních programů v  oblasti harm reduction. 
V rámci péče o děti a mladistvé jde o odborné 
služby v oblasti diagnostiky, metodické podpo-
ry a poradenství.

Za ZŠ AMOS zde byli přítomni ředitel 
Mgr. daniel Kohout, zástupci ŠPP Phdr. barbora 
Vencová, Phd. a Mgr. bc. Simona Žižková, která 
se ujala moderování celého odpoledne.

V  úvodu seznámil por. bc. Chalupa všechny 
přítomné s  realizací preventivních programů 
Policie ČR Tvoje cesta načisto a dále s progra-
my Kraj pro bezpečný internet na základní škole 
AMOS. Svými zkušenostmi záchranáře přispěl 
do diskuze pan bc.  burián. Hlavní slovo patři-
lo odborníkům z  Progressive, kteří představili 
terénní práci organizace v  rámci terciální pre-
vence jako např. sběr infekčních stříkaček, za-
jištění bezpečného prostoru (sběrné kontejne-
ry i pro veřejnost), substituční léčbu apod. Mgr. 
Poláková představila i program pro školy, které 
osloví jejich organizaci. Je určen především pro 
střední školy nebo II. stupeň ZŠ. V tomto směru 
tedy jsou na poli primární, sekundární i terciální 
prevence odborníci, kteří jsou připraveni mla-
distvým i rodičům pomoci.

V  diskuzi se probírala i  témata bagatelizace 
cigaret, e-cigaret, alkoholu a  látek užívaných 

sportovci, na které je vyvíjen velký tlak v oblasti 
výkonu obzvlášť v období dospívání. Témat by-
lo mnoho a přítomní rodiče měli možnost klást 
otázky spojené právě s problematikou návyko-
vých látek. Velká škoda, že se celého odpoled-
ne zúčastnilo tak málo rodičů, neboť problema-
tika návykových látek se nevyhýbá ani této obci.

Závěrem lze dodat, že se všichni shodli na dů-
ležitosti dobrých vztahů v rodině, lásce, empatii 
a především, vzhledem k tématu, na otevřenos-
ti, ochotě postavit se nepříjemným skutečnos-
tem a vzájemné komunikaci.

BEZPEČNÝ KYBERPROSTOR

Po přednášce s diskusí k problematice návy-
kových látek nabízí Základní škola Amos ve 
spolupráci s obcí 3. 5. od 16 hodin další pre-
ventivní program pro rodiče, tentokrát na té-
ma Digitální gramotnost, digitální stopa, rizi-
ka kyberprostoru.

S úskalími sociálních sítí, s právy a povinnost-
mi zákonných zástupců v problematice užívání 
sociálních sítí dětmi seznámí zájemce z řad ro-
dičů metodik kybernetické bezpečnosti doc. 
JUDr. Jan Kolouch, Ph.D.



46 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 47

Cesta čtvrťáků 
do pravěku
Častým cílem učitelů bývá propojení témat 
mezi předměty. A tak se čtvrťáci za slunečného 
počasí v  pátek 17.  3. vypravili do lesa. Vůbec 
nic s  sebou k  výuce nepotřebovali. Šli si totiž 
v  rámci pracovních činností vyzkoušet, jak se 
žilo v pravěku, kterým se právě zabývali v před-
mětu Člověk a  jeho svět. děti poznaly, jak to 

naši předci kdysi měli složité bez vymoženos-
tí naší doby a pro výrobu nástrojů jim muselo 
stačit to, co jim nabídla příroda. A samozřejmě 
museli zapojit svoji vlastní zručnost.

děti se tedy rozeběhly po lese. nejprve sháněly 
materiál, poté se snažily společnými silami z na-
shromážděných surovin vyrobit např. sekerku, 
oštěp, pazourek, luk a  šíp nebo třeba pruž-
ný rybářský prut. Jediné, co si odpustily, bylo 

získávání lýka z pod kůry stromů a nahradily ho 
přírodním provázkem, což jim práci přece jen 
trochu zjednodušilo. Přesto si ověřily, že by si 
svým nástrojem prozatím asi živobytí neobsta-
raly. Často se jim totiž stalo, že když ho chtěly 
po dokončení vyzkoušet, nástroj pracovní ná-
por nevydržel. Jejich dílko sice pravěký nástroj 
připomínalo, ale aby se dalo použít, muselo by 
se ještě v  mnohém zdokonalit. na  to bohužel 
nebyl čas. Pro naše předky tehdy pokrok zna-
menal stovky i tisíce let. A přestože dnešní vý-
voj je mnohem rychlejší, museli jsme se vrátit. 

nečekal nás totiž lov mamuta a oběd chystaný 
na  otevřeném ohništi či syrová strava, ale lov 
anglických slovíček a  oběd ve školní jídelně. 
Ani jedno by na nás při pátečním krásném po-
časí roky nečekalo.

Přesto si z lesa čtvrťáci odnášeli několik „pravě-
kých“ nástrojů, ale především spoustu krásných 
společných zážitků.

Tradice 
v Klubíčku

Mgr. Martina Běťáková

O  tom, jak jsou svátky, tradice a  zvyky pro 
děti důležité, toho bylo již napsáno mnoho. 
V  Klubíčku na  ně klademe velký důraz, snaží-
me se je dětem zprostředkovat hravou formou 

– pomocí divadélek, písniček, říkanek, tvoření, 
zapojením rodičů. Chceme propojit historii se 
současností. S přiblížením velikonočního obdo-
bí nám pomohla kytara i pohádka o ovečkách. 
děti si omotaly věnečky z  proutků ovčím rou-
nem, vyzkoušely pomlázky i řehtačky, prohlédly 
si kraslice…

ZÁPISY DO DĚTSKÝCH SKUPIN 
KLUBÍČKO A RAFÍK NA ŠKOLNÍ 
ROK 2023/2024
od 15. 6. do 15. 7. on-line na www.rcdomecek.cz

dětské skupiny Klubíčko a  Rafík nabízejí péči 
o  děti od 1,5 do 3 let věku, a  to přednostně 
pro děti z naší obce. Rafík má kapacitu 4 děti 
a  je určen pro ty nejmenší, kapacita Klubíčka 
je 12 dětí, program je určen pro děti ve věku 
2–3 roky. Volit je možné mezi každodenní či sdí-
lenou docházkou.

Dětské skupiny Klubíčko, Hlavní 12, Dolní 
Jirčany
•	 každodenní docházka — 3500 Kč za měsíc
•	 sdílené místo — 2000  Kč za měsíc (2–3 dny 

v týdnu)
•	 děti starší tří let — školkovné 10.000 Kč mě-

síčně (místa pro tříleté jsou dotována ze stát-
ního rozpočtu jen částečně)

Dětská skupina Rafík, Spojovací 600, Dolní 
Jirčany
•	 1 den v týdnu — 1000 Kč měsíčně
•	 2 dny v týdnu — 1800 Kč měsíčně
•	 3 dny v týdnu — 2600 Kč měsíčně
•	 4 dny v týdnu — 3300 Kč měsíčně
•	 5 dnů v týdnu — 4000 Kč měsíčně

Školkovné v  dětských skupinách je daňovou 
slevou, proto snižuje přímo vypočtenou daň 
z příjmu až o 17.300 Kč za rok 2023. Zaplacené 
školkovné vám tedy při ročním zúčtování daní 
bude vráceno.



48 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 49

Řemesla  
ve třídě kočiček

Karolína Bukovská a Monika Fojtíková

Stará řemesla jsou u  nás velmi oblíbeným té-
matem. nejen proto, že se děti setkají v praxi 
s  polytechnickou výchovou, ale hlavně proto, 
že se seznámí s  netradičními materiály a  po-
můckami. Je vždy velmi těžké se rozhodnout, 
které řemeslo v daný rok dětem představíme. 
Tentokrát to vyhráli mýdlaři, přadleny a dráte-
níci. Třída Kočiček se každý den změnila v jinou 
řemeslnou dílnu. V mýdlařské dílně si děti vy-
robily vlastní mýdlo. Vybíraly si nejen formu, 
ale také barvu a  vůni mýdla. u  přadleny jsme 
si osahali surové i zpracované ovčí rouno, kte-
ré mělo nepřeberné množství odstínů. Přes 
vykrajovátko si poté děti pomocí plsticí jehly 
vyzkoušely techniku suchého vypichovacího 
plstění. Opět si mohly vybrat barvu vlny a tvar 
vykrajovátka. drátenickou dílnu jsme již využili 

k velikonočnímu tvoření. děti si vyzkoušely, jak 
se pracuje s  drátenickou formou, přes kterou 
si vytvarovaly velikonoční vajíčko. následně si 
ho ozdobily korálky navlečenými na tenké ba-
revné drátky. Vznikla krásná velikonoční vajíčka, 
za která by se nemusel stydět ani ten nejlepší 
dráteník. Všechny výrobky si děti odnesly do-
mů a doufáme, že udělaly radost nejen jim, ale 
i jejich blízkým.

Neformálko 
– příměstský 
tábor – hledá se 
lektor/ka

Sabina Grossová

Přihlašování na příměstské tábory bylo již spuš-
těno a díky velkému zájmu se tábory velmi rych-
le naplnily. neustále se pro vás snažíme aktivity 
v neformálku rozvíjet. Jelikož byl opravdu velký 
zájem o příměstský tábor pro školkové děti ve 
věku 4–6 let, rádi bychom nabídli dětem další 
termín táboru a splnili jim tím přání na léto. 

Hledáme tedy lektora/lektorku na příměstský 
tábor, který by rád takto malé děti naučil no-
vým zajímavostem, užil si s nimi kopec zábavy 
a poskytl jim nezapomenutelné léto.

Pokud máte o  nabídku lektora zájem, tak nás 
prosím kontaktujte na neformalko@psary.cz.

Zbývají poslední volná místa na příměstské tá-
bory Cesta kolem světa a Výprava do pravěku, 
tak neváhejte dlouho! Přihlašování probíhá 
na psary.cz.

DRUHÉ KOLO PŘIHLAŠOVÁNÍ

několik dětí se z táborů často odhlašuje z dů-
vodu nemoci či chybné přihlášky. Z tohoto dů-
vodu pro vás připravíme druhé kolo přihlašová-
ní na 28. 5. v 10 hod. na psary.cz.

INTERNETOVÉ PŘIPOJENÍ
V PSÁRECH A OKOLÍ

227 023 023 
uvtnet.cz 

INTERNET S RYCHLOSTÍ  AŽ 300 Mbps

PŘIPOJTE SE I VY!



Psina Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

2/2023Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Svátek na 1. května

Úvodník
Milé děti, 

v tomto čísle si pro vás Psina při-
pravila strašidelný příběh a může-
te se taky těšit na starověký Řím 
a předposlední díl komiksu Kmen 
vlků. Strašidelný příběh si rozhod-
ně nečtěte před spaním, abyste 
se nebáli ropušáka. O starověkém 
Římě se určitě dozvíte mnoho za-
jímavých informací a také přidá-
váme recenze na knihy i na filmy. 
Dočtete se o besedě v knihovně. 
Doufám, že na ni přijdete, a už se 
na vás všechny těším! 

Příští číslo bude v letošním škol-
ním roce již poslední a aby za to 
stálo, již nyní na něm pracujeme. 
Pokud byste se chtěli o něčem 
konkrétním, zajímavém, dočíst, 
pošlete nám email do konce květ-
na na adresu psina@psary.cz 

Barbara Ivanović

Beseda
První máj je den tradičních svátků: 

Svátek zamilovaných
Svátek zamilovaných se neslaví 
jen 1. máje, ale celý měsíc. Na prv-
ní máj se líbají zamilované páry 
pod rozkvetlým stromem. Vhodný 
strom je třeba třešeň, višeň, jabloň 
či bříza.

Muži se kdykoliv před čarodějni-
cemi vydávají do lesa, aby uřízli co 
nejvyšší strom. Muži z budoucího 
stromu oloupou kůru, oklestí a 
dívky ho pak zdobí stuhami a kre-
povými papíry. Tomuto ozdobené-

V pondělí 23.1. jsem zúčastnila 
skvělé besedy v základní škole 
Amos. Konala se v knihovně a ved-
la ji paní učitelka Lenka Hlinovská. 
Podobná setkání se konají pravi-
delně každý měsíc a vždy na něja-
ké zajímavé téma z knih.

Tato konkrétní beseda byla na 
téma "Zvířátka promluví". Povídali 
jsme si a vypracovali jsme pracov-
ní list. Hovořili jsme o Ezopových 
bajkách. V každé z nich vystupují 
zvířata, která mluví. Tato zvířát-
ka se v bajce chovají jako lidé a 
z každého příběhu plyne nějaké 
ponaučení. Na besedě se koná 
hodně zábavných aktivit a hrají se 
tu různé tématické hry. Každý žák 
může odejít, kdy bude potřebovat, 
a před svým odchodem dostane 
odměnu a diplom za účast.

Další beseda, v tomto školním roce 
poslední, se bude konat v pondě-
lí 15. 5. 2023 od 13:30 do 15:00. 
Příští téma se jmenuje "Jiný svět, 
aneb fantasy". Zveme vás na tuto 
zábavnou aktivitu a bezva je, že se 
nemusíte nikde hlásit. Beseda je 
zdarma pro všechny žáky ZŠ Amos. 
Těšíme se na vás!

Barbara Ivanović

mu stromu se říká májka a je pova-
žován za symbol lásky, plodnosti 
a mládí. Okolo májky se tradičně 
tančí a muži ji pak brání před ná-
jezdy konkurentů z okolních obcí.

Svátek práce:
Rokem 1886 se prvního května 
uskutečnila stávka dělníků v Chi-
cagu. Měla sloužit pro lepší pra-
covní podmínky, jako zkrácení 
pracovní doby na 8 hodin denně. 
Před demonstrací lidé pracovali až 
14 hodin denně. Stávky se zůčast-
nilo několik set tisíc dělníků. Poté 
francoužští socialisté měli návrh, 

aby se z prvního května stal oficiál-
ní Svátek práce. Návrh byl přijat až 
v roce 1889 druhou internacioná-
lou. Svátek práce také patřil mezi 
nejdůležitější dny v roce. Vznikl 
na pámátku krvavě potlačené de-
monstrace v Chicagu. 

Karolína Rosushchan a Ida Vandová
Barbara Ivanović

Psina

2/2023

Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Strašidelný příběh

Spider-Man Homecoming
Peter Parker je chlapec, kterému 
je patnáct let a vymyslel si oblek v 
něm si říká Spider-Man.
Jednou však pár chlapů na skladišti 
najde hodně kovu od mimozenšťa-
nů. 
Spider-Man si toho všimne a chce 
ty zbraně zničit. 
Zažívá u toho hodně dobrodruž-
ství a pomáhá přitom dalším lidem 
k přežití.
Nejvíc se mi líbila konečná válka. 
Byla hodně napínavá. Je to jeden 
z nejlepších filmů, který jsem viděl.
Moje hodnocení je 10 z 10. Nejvíc 
jsem si oblíbil postavu Petera Par-
kera. Robert Ivanović          

Novak Djoković, příběh 
tenisového krále

Novak Djoković je výborný tenista 
a už hodně dlouho je světová jed-
nička!
Novak má taky knihu jménem 
"Novak Djoković, příběh tenisové-
ho krále" od autora Zdeněk Pavlis. 
Existuje také kniha "Naservírujte si 
vítěztví" a to už psal sám Novak.
Teď se ale zamíříme na Příběh teni-
sového krále.
Kniha "Novak Djoković, příběh te-
nisového krále" je o Novakově ži-
votě, jak si vedl, o jeho lásce a jak 
se postupem času dostal na první 
místo.
Jsou tam také podrobnosti jako 
třeba, kdy se narodil nebo jakého 
má trenéra, ale také jestli je ženatý 
a jaký má sponzor.

Recenze
VZKAZ OD DUCHA: "To jsem já, 
to bílé světélko, které vídáš každý 
večer v levém rohu svého pokoje. 
Jsem tady v levém rohu, protože 
kdyby ses koukl do pravého rohu, 
zabilo by tě to...

Ale poslední dobou jsem průhled-
nější a ty bys mě neviděl."

Chlapeček se lekl, ale nakonec si 
řekl, že to je blbost. Večer si chla-
peček vzal fotku mrtvé maminky, 
lehl si do postele a říkal: "Mami, je 
to pravda? Ano... Ne... Ano... Ne. Ne.

Není to pravda." Domluvil a v klidu 
se rozhlédl po pokoji. Naposled se 
koukl do pravého rohu a něco tam 
viděl: ropušáka. Pokud nevíte, ro-
pušák je asi 3 decimetry vysoký a 
3 decimetry tlustý a má rád lesklé 
věci, má jen pravou ruku a nohu a 
unáší děti.

"Áaaaa," zaječel chlapec.

Ropušák chlapce unesl, chlapeček 
usnul. A probudil se někde, kde 
vám to ani raději nebudu popiso-
vat, jenom vám řeknu: asi si někteří 
představujete takovou louku z

lízátek a tak - tohle byl úplný opak. 
Chlapeček se zvedl a rozhlédl se.

"Fůůůj," zakřičel chlapeček. Najed-

nou se rozběhl, protože viděl ko-
lečko na nožičkách, ve kterém byl 
jeho pokojíček. "Portál!" řekl si, jen-
že portál začal utíkat. Chlapeček se 
s nadšením rozběhl za portálem. 
Ale je to jen dítě, takže daleko ne-
doběhne, a tak mu nezbývalo mu 
nic jiného než se utábořit.

V noci ho někdo přepadl.

"Kdo jsi?" vykřikl chlapeček 
"Šššššššššššt. Já jsem tvá mat-
ka, hlavně neječ, ať nevzbudíš 
Krrrrrrrrrakeeeeeeeeeeeenaaaaa-
aaaaaa," řekla postava. "Co je ten 
tvůj kirikenakoken?" 

"Krrrrrrrrakeeeeeeeeeeeeen. Je 
to veliká chobotnice, která když ji 
v noci někdo vzbudí, tak vyleze z 
rybníka a nevleze zpátky, dokud 
nezabije toho, kdo ji vzbudil."

Oba znovu zahlédli portál. Bez vá-
hání matka popadla syna za ruku, 
společně se rozběhli. "Á hop!" za-
velela matka.

Skokem skočili do portálu a ocitli 
se v pokojíčku. Táta vtrhl do mís-
nosti, hned poznal matku a políbil 
ji...

A z toho plyne ponaučení nekou-
kat do pravého rohu svého pokoje.

Anna Kobrová

Souhvězdí Velké Medvědice
Nebe je plné hvězd a lidé si v nich 
představují různé obrazce a k nim 
vymýšlí příběhy. Někdy se tyto 
obrazce prolínají a příběhy s nimi.  
Mnoho lidí si třeba myslí, že Velký 
Vůz je souhvězdí. Jenže to tak není. 
Velký Vůz je vlastně součást Velké 
Medvědice. Pověst vypráví o tom, 
jak se Velká Medvědice dostala na 
oblohu. Velký Vůz má v sobě dvě 
nejjasnější hvězdy, které se jmenu-
jí Alcor a Mizar. Princezna Kallisto 
byla tak krásná, že ji miloval nej-
vyšší bůh Zeus. Měl s ní také syna 
Arkase. Bohyně Héra, Zeusova 
manželka na Kallisto žárlila a proto 
ji proměnila v medvědici. Princez-
na Kallisto v podobě medvědice se 
potulovala po lese a viděla svého 
syna Arkase. Princezna Kallisto 
chtěla svého syna obejmout, ale 

její syn, jelikož nevěděl že je to 
jeho matka chtěl medvědici zabít. 
Katastrofě však zabránil bůh Zeus 
který chytil Medvědici za ocas a 
dal ji na oblohu s jejím synem Ar-
kasem. Arkase však Zeus umísil na 
oblohu v podobě Malého Med-
věda. Nejjasnější hvězda Malého 
Medvěda se jmenuje Polárka a dří-
ve sloužila cestovatelům jako směr 
kudy mají jít. 

Barbara Ivanović



Psina

2/2023

Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Komiks

Mark Sonin

Psina Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

2/2023Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Trocha historie
8. díl:  Římská říše

Romulus a Remus
Co vás napadne, když se řekne 
Řím? Pizza, pasta, lasagna? To k 
němu také patří, ale patří sem 
ještě něco. Ano, jeho dějiny. A my 
začneme, samozřejmně jeho vzni-
kem. Řím, vznikl přibližně v roce 
753 před naším letopočtem, tedy 
před více než 2750 lety. A podle 
legendy podobně jako kněžna 
Libuše založila Prahu, Řím založili 
bratři Romulus a Remus. Byli dvoj-
čata a podle legendy je zlý král Nu-
mitor nechal hodit do řeky Tibery. 
Zachránila je ale vlčice a později je 
našel jeden sedlák, který je vycho-
val. Když vyrostli, založili město 
Řím, do kterého se hned nastěho-
valo velké množství lidí, z různých 
koutů světa. Pak se ale bratři nedo-
hodli kdo bude králem a Romulus 
zabil Réma a sám se stal králem.

Království, republika a 
Impérium v jednom

Králové vládli Římu do roku 509 
před naším letopočtem. Poté byl 
poslední král svržen a Řím se stal 
republikou, podobně jako naše 
země. Měli i svůj senát, ale ten fun-
goval jinak než náš. Byl rozdělen 
na tři části, na konzuly, kteří byli 
v podstatě dva prezidenti, pak tu 
byli senátoři. Byli to nejbohatší ří-
mané, kteří museli rozhodovat o 
tom, co můžou konzulové dělat a 
co ne a když chtěli konzulové utra-
tit nějaké peníze nebo jít do války, 
museli jim to povolit senátoři. A 
nakonec tu byli Tribunové tedy 
zástupci obyčejných lidí, kteří měli 
právo veto, to znamená, že mohli 
zakázat senátorům, aby konzulům 
cokoli povolili. Takže i když jste byli 
pouhý obyčejný člověk, byli jste v 
podstatě mocnější než konzulové. 
To bych teda chtěl, být mocnější 
než prezident. A když Řím někdo 
napadl, senátoři vybrali takzva-
ného diktátora. Ne že si schvál-
ně vybírali krutovládce, jak by to 
znělo teď, ale tehdy neznamenal 
diktátor krutovládce, který všech-
no zakazuje nýbrž vládce, který 
vládne Římu po celou dobu války 
a na jejím konci mu vláda končí. 
Jedním takovým diktátorem byl 
Julius Caesar (čti Cézar).

Julius Caesar
Julius Caesar, kterého zná většina z 
nás z filmů a komiksů o Asterixovi. 
Ten se také stal diktátorem během 
války s Galy. Hodně rychle si je 
podmanil, ale pak se objevil ná-
čelník Vercingetorix, kterého také 
známe z Asterixe. Porazil Caesara 
v bitvě u Gergovie. Jenže se pak 
stalo to, že Caesar obklíčil nic ne-
tušícího Vercingetorixe v pevnosti 
Alesia a Vercingetorix se nakonec 
vzdal a složil zbraně k Caesaro-
vým nohám. Ale tím Caesarovi 
problémy nekončily. Bohužel se 
znepřátelil s konzulem který před 
válkou vládl s ním. Jmenoval se 
Pompeius. Měl v té době veliké 
vojsko a hodně spojenců, měl na 
své straně třeba Numidy a Egyp-
ťany.  Ale Caesar ho stejně porazil 
a Pompeius, tak musel utéct do 
Egypta. Jenže nevěděl, že tím sedl 
Caesarovi přímo na lep. V Egyptě 
ho totiž několik vojáků, kteří byli 
ve skutečnosti Caesarovi poskoci 
nalákali na loďku a jen co se  od-
razili od břehu ho zabili. Když ale 
Caesar sám přijel do Egypta a jeho 
vojáci mu předložili Pompeiovu 
useknutou hlavu, prý se rozplakal. 
A pak už jen dobyl Egypt a mnoho 
jiných zemí a prohlásil se císařem. 
Tím si však znepřátelil svoji rodinu 
i lid a tak se stalo, že když se pro-
cházel kolem Pompeiovy sochy, 
synovec Brutus ho ubodal. A od té 
doby se Řím stal císařstvím.

Řím Impériem
Po smrti Caesara se vlády ujal 
jeho adoptovaný syn Augustus. 
Spojil se s politikem Lepidusem a 
vojevůdcem Markem Antoniem a 
spolu porazili Caesarovy odpůrce. 
Ale hned potom se postavili proti 
sobě, ale Augustus je všechny po-
razil a stal se císařem. Zřídil si do-
konce svoji gardu, které říkal Pre-
toriánská a zavedl mnoho reforem. 
Po něm nastoupil Tiberius, který 
válčil s Germány a nechvalně pro-
slul velezradami proti senátorům. 
Ale také díky němu Řím zbohatl a 
římská pokladnice tehdy praskala 
ve švech. Po něm nastoupil jeho 
adoptivní vnuk Caligula. Jeho dě-
deček ho tehdy velice rozmazlo-

val, že mu nechal vyrobit vlastní 
dětskou zbroj. Dokonce mu nechal 
vyrobit zmenšenou verzi vojen-
ských sandálů kterým se říká Cali-
gae. Kvůli tomu získal své jméno - 
botička. Když se ale dostal k vládě, 
stal se z něho tyran a hrůzovládce.
Nakonec ho zavraždila Pretorián-
ská garda a na trůn posadila jeho 
strýce Claudia. Ten zase proslul 
svým tažením do Británie a tím 
že si adoptoval Nera. Jenže jeho 
manželka Agrippina ho prý otrávi-
la houbami aby se na trůn dostal 
jeho syn Nero. Ten se ale choval 
hůř než Caligula. Byl to šílenec, 
který rád podpaloval domy, pro-
následoval křesťany, o kterých si 
povíme příště a dokonce při obřím 
požáru v Římě se smál a hrál na 
lyru, což je taková malá harfa. Na 
spáchal sebevraždu. Po něm ná-
sledovali další, které tady už nevy-
jmenuji, protože mi dochází místo.

Pád Říma
Jak už to tak ve světě chodí, vše 
jednou zaniká. A v roce 476 zanikl 
i Řím. Ptáte se jak se to stalo? Inu 
takhle : V této době byla Římská 
říše tou největší v Evropě. Patřila k 
ní skoro celá Evropa, část Afriky a 
velká část Asie. Doslova olemovala 
celé Středozemní moře. Jenže tak 
velké říši je velmi těžké vládnout 
a tak někoho napadlo rozdělit ji 
na Západořímskou říši a Východo-
římskou říši. Jenže si tím přivodili 
leda potíže. V této době se totiž 
do Evropy dostali Hunové a jiné 
barbarské kmeny. A to, že je Řím-
ské Impérium rozdělené jim jenom 
hrálo na ruku. Ono totiž čím víc je 
říše kterou chcete dobýt rozděle-
na, tím ji snadněji dobudete. Také
se Římanům postavili dosud pod-
robené kmeny, takže Galové, Gó-
tové, Vandalové mnoho jiných. 
Dobyli Západořímskou říši a pak 
se vydali na Východořímskou. Na 
tu zaútočili ze všech stran a razie 
a loupení hlavního města byly na 
denním pořádku. Nakonec Římské 
Impérium padlo. A s ním se zapo-
mnělo na vše, co římané uměli. Ale 
po pádu Říma začíná nová éra. Éra 
stěhování národů, ale hlavně stře-
dověk. Marek Sonin



54 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 55

Požáry chat 
a dopravní 
nehody

Bc. Miloslav Burián, 
velitel JSDH Dolní Jirčany a radní obce

Právě druhy událostí uvedených v titulku jsme 
nejčastěji řešili s jirčanskými hasiči. Od začátku 
roku do prvního dubna zasahovala naše jednot-
ka celkem u  čtrnácti událostí. Je samozřejmě 
dobře, že je tento počet tak malý, minulý rok to 
bylo rovných dvacet událostí. doufejme, že ten-
to sestupný trend bude nadále pokračovat.

Začátkem roku jsme zasahovali v průběhu ně-
kolika dní u  požárů rekreačních objektů ve 
Psárech a  Libři. Vždy se jednalo o  dlouhodo-
bější zásahy s  následnou dohlídkou. Hasičský 
vyšetřovatel určil jako příčinu požáru úmyslné 
zapálení. Tyto případy dále šetří Policie ČR, kte-
ré jsme nápomocni.

K  dopravním nehodám, u  kterých jsme zasa-
hovali, stále dochází  na podobných místech. 
Jsou to  úsek Libeř – Libeň a  centra Jesenice 
a  Horních Jirčan. Vždy se jednalo o  nehodu 
se zraněním. Pokaždé jsme spolupracovali se 
všemi složkami IZS. nejčastěji se bouralo při 
odbočování nebo kvůli nedodržení odstupo-
vé vzdálenosti. To byl i případ z Horních Jirčan, 
kde se zranil motorkář po střetu s osobním au-
tomobilem. byla mu poskytnuta první pomoc 
a  ve spolupráci s  posádkou záchranné služby 
byl transportován do sanitky.

Poslední událostí byl požár unimobuňky 
v dolních Jirčanech. Ta začala hořet od špatně 
instalovaného kouřovodu. díky rychlé reakci 
našich hasičů, tedy příjezdu na  místo události 
ve čtvrté minutě od výjezdu, se podařilo buňku 
zachránit. Vše ostatní bylo již dílem rutiny.

V jarních měsících nás čeká každý volný víkend 
školení, výcvik nebo hasičské závody. Tedy je-
deme další rok běžného hasičského života.

Krásné jaro přejí jirčanští hasiči!

Elektromobilita 
a její  
nebezpečí

Bc. Miloslav Burián, 
velitel JSDH Dolní Jirčany a radní obce

elektromobilita je již řadu let rozšířena po ce-
lém světě. neoddělitelnou součástí našeho 
života se stala různá přibližovadla šetřící na-
še nohy a  námahu. Aktuální zájem je hlavně 
o elektrokoloběžky a elektrokola. na  trhu má-
me velký výběr těchto výrobků v  různých ce-
nových relacích. Součástí ceny je samozřejmě 
i kvalita a výkon. Již méně se kupující zajímají 
o bezpečnost celého zařízení.

V  poslední době zaznamenalo mnoho ha-
sičských sborů požáry vzniklé právě od elek-
trokoloběžek, elektrokol či jejich nabíječek. 
dle hasičských vyšetřovatelů je nárůst požárů 
nejčastěji způsoben nevyhovujícími lithium- 
iontovými bateriemi používanými v těchto zaří-
zeních. na rozdíl od olověných a lithiových aku-
mulátorů používaných v  automobilech nejsou 
malé bateriové pakety koloběžek odolné proti 
otřesům a  mnohdy ani vlhkosti. Zkrátka jedi-
ným parametrem je cena. Stačí silný náraz a po-
rušení paketu, vysoká okolní teplota či vzdušná 
vlhkost a baterie se začnou zahřívat.

Poznáme-li tyto nestandardní projevy včas, 
urychleně vyneseme koloběžku na  volné pro-
stranství a začneme ji ochlazovat, popřípadě ji 
rovnou dáme do kádě s vodou, kde ji necháme 
delší dobu. Jsou to jediné postupy, jak efektiv-
ně požár lithiové baterie zvládnout. Zapomeňte 
na práškové či jiné hasicí přístroje. nejsou účin-
né jako voda, hasicí prášek či plyn se nedosta-
nou plně do obalu a tím je hasební účinek mini-
mální. V případě požáru bateriového paketu je 
rozvoj velice rychlý. během chvilky začne mod-
rý až bílý plamen šlehat ze všech stran a teplota 
může dosáhnout až 3 000° C. Zplodiny hoření 
jsou velice toxické.

Typickým příkladem je požár koloběžky za-
parkované v předsíni bytu. Od vysoké teploty 

šlehajícího plamene se v  krátké chvilce vznítí 
celé vybavení předsíně a  do příjezdu jednot-
ky hasičů máme požár bytu v  plném rozsahu. 
naštěstí se zatím vždy podařilo obyvatele za-
chránit, škody způsobené požárem však bývají 
značné.

Jak se tedy těmto požárům bránit?
•	 Rozmyslete si, kde zařízení s  akumulátory 

skladovat a parkovat. Lze využít balkon, pro-
stor garáže pod ochranou stabilního hasicího 
zařízení či elektrické požární signalizace.

•	 Je třeba dbát na dodržování veškerých kroků 
z návodu k danému přístroji. Vyvarujte se ne-
odborných zásahů i používání neoriginálních 
dílů.

•	 Stroj byste proto měli mít v průběhu nabíjení 
vždy pod dohledem, nabíjet by se měl vždy 
za pomoci originální nabíječky.

•	 dodržujte pravidelný servis.

Štěstí přeje připraveným, tak budeme doufat, 
že elektromobilita kol a koloběžek bude sloužit 
jen k radosti svých uživatelů.



56 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 57

17. LEDNA 
v  odpoledních hodinách 
poskytla hlídka MP Jesenice 
součinnost HZS a  PČR 
Jesenice při likvidaci požá-
ru dřevěného objektu v cha-
tové oblasti v  lokalitě bába, 
Psáry. Strážníci na místě spo-
lečně s policisty zajistili místo 
události proti vstupu nepovo-
laných osob a dle potřeby plnili 
pokyny velitele zásahu.

12. ÚNORA 
ve večerních hodinách poskytla hlídka 
MP Jesenice součinnost dalším složkám IZS při 
pátrání po muži, který se dle oznámení pokusil 
o sebevraždu a poté odešel z domova směrem 
do lesa poblíž sídliště Štědřík. během dlouhé-
ho a náročného pátrání se nakonec strážníkům 
podařilo muže zajistit v ulici K Junčáku, kde jej 
poté předali policistům a ZZS k provedení dal-
ších úkonů a poskytnutí odborné lékařské po-
moci.

17. ÚNORA 
v  dopoledních hodinách přijala hlídka MP 
oznámení o  automobilu parkujícím v  rozporu 
s  právními předpisy na  pozemní komunika-
ci v  ulici Kutná. Hlídka strážníků po příjezdu 
na místo zjistila řidiče, který zde vozidlo zapar-
koval, a vyřešila s ním jeho protiprávní jednání 
na místě dle zákona. Po projednání přestupku 
řidič s vozidlem z místa odjel.

18. ÚNORA 
v nočních hodinách přijala hlídka MP Jesenice 
oznámení o  skupince několika osob, které 
spolu hlasitě verbálně komunikují na  jednom 
z pozemků Rd v ulici Jílovská a  ruší tak noční 

klid. Přivolaní strážníci vyzvali všechny přítom-
né osoby, aby se ztišily a nehovořily spolu tak 
hlasitě. Majitel nemovitosti výzvy uposlechl a za 
vzniklou situaci se omluvil.

2. BŘEZNA 
v  nočních hodinách vyjížděla hlídka 

MP  Jesenice společně s  policisty 
z OOP Jílové u Prahy do ulice 
na  Vápence, kde v  jednom 
z Rd došlo v důsledku nad-
měrného požívání alkoholu 
k neshodám mezi partnery. 
Po hádce se ženě udělalo 
nevolno, proto její dcera, 
která byla svědkem celého 
incidentu, přivolala na  mís-
to ZZS. Obě hlídky na místě 

uklidnily vzniklou situaci a za-
jistily, aby již nedošlo k dalšímu 

pokračování konfliktu. Posádka 
záchranky poskytla ženě odbornou 

lékařskou péči.

7. BŘEZNA 
v  odpoledních hodinách převzala hlídka 
MP  Jesenice nalezeného psa, který se volně 
pohyboval v  ulici Ve Stráži. Strážníkům se po-
dařilo psa identifikovat, ale majitele se kontak-
tovat nepodařilo, proto mu hlídka zanechala 
v místě bydliště vzkaz. Majitel později strážníky 
sám kontaktoval a svého pejska si přijel převzít.

9. BŘEZNA 
v dopoledních hodinách v ulici Jílovská poblíž 
domova Laguna došlo zřejmě vlivem silného 
poryvu větru k pádu stromu na pozemní komu-
nikaci. Při pádu strom zasáhl projíždějící vozidlo 
a  poškodil jeho karoserii. K  žádnému zranění 
naštěstí nedošlo. Celou věc si převzala k řešení 
Sdn PČR. Strážníci na místě usměrňovali pro-
voz až do doby ukončení šetření události a od-
stranění stromu.

MĚSTSKÁ POLICIE 
JESENICE

Jiří Michna DiS, 
zástupce vedoucího Městské policie Jesenice Klub  

jirčanských běžců
Ladislav Helcl

Přátelé běhu a sportu obecně,

protože tady běhám mnoho let, znám dob-
ře okolí naší krásné obce. Když jsem začínal, 
měl jsem tak trochu obavu pustit se do lesů 
nazdařbůh, abych nezabloudil. Postupně jsem 
si místní okolí proběhal od Žampachu přes 
davli a  Okrouhlo až po Chodov. neříkám, že 
nejsou cesty, které jsem neproběhl, ale určitě 
se neztratím. Protože běhání v lese je opravdo-
vý relax, který každý z nás v dnešní době potře-
buje, napadlo mě, že bych mohl své zkušenosti 
předat těm, kteří ač jsou nadšenými sportovci, 
hledají odvahu nezmapované lesní cesty obje-
vovat příjemným pohybem, občas se zastavit 
na pivko nebo v zimě na čaj a strávit tak hodin-
ku až dvě ve společnosti podobně naladěných 
nadšenců.

Kdyby někdo zkoumal, zda jsem sportovec, kte-
rý se chystá uštvat a  ponížit dav, tak je vedle. 
Sám jsem s pravidelným sportem začal někdy 
ve 40 letech, a  tak tomu odpovídají mé spor-
tovní výkony. Kdo chce pohledat, najde mé 
výkony v  žebříčcích na  stránkách behej.com. 
nepotřebuji se tu jimi prezentovat, protože plá-
nuji odpočinkové skupinové běhy. Můžu po-
sloužit radami ohledně vybavení a třeba i něja-
kých tréninků, možná i  stravy, ale tréninkovou 
akreditaci neočekávejte.

Pro koho je skupina určena? Pro každého, ne-
hledě na věk, pohlaví apod., kdo dokáže uběh-
nout 10 km cca za hodinu. V  terénu budeme 
pochopitelně pomalejší, pro znalé: očekávejte 
tempo 6:30/km. délku prvního běhu bych viděl 
na 8 až 10 km. Takže tzv. na pohodu, ale chce to 
přece jen trošku kondice. Kdyby někdo nezvlá-
dal, nenecháme ho sežrat vlky a vrátíme se dří-
ve. Cílem je takto skupinově vybíhat co týden 
nebo dva. domluvíme další termíny.

Pojďme spolu vyběhnout poprvé v  neděli 
14. května. Sraz si dáme u hospůdky Na Návsi 
v Dolních Jirčanech v 10 hod., nezávisle na po-
časí. Takže snídat max. v 8, v 10 už krásně vytrá-
víte a po běhu budete doma hladoví k obědu. 
no, ideál. Cíl bude zase na návsi.

SPORT

Taneční soutěž
Blanka Vášová

V příjemném sále sokolovny v Jílovém u Prahy 
se uskutečnila soutěž absolventů tanečního kur-
zu pořádaného Taneční školou blanky Vášové.

Ve třech kolech se utkali všichni frekventanti 
tanečního kurzu. na fotce vidíte naše finalisty. 
Finalisté (zleva):

1. místo – Kryštof Lednický (Čerčany) a Kamila 
Kratochvílová (Praha), 2. místo – Jakub Ryba 
(Jílové) a  Lucie Votavová (nučice), 3. místo – 
Tomáš Moučka (Kamenice) a  Monika Mrňavá 
(Libeň – Libeř), 4. místo – daniel Moučka 
(Kamenice) a  Tereza Soukupová (Psáry), 

5.  místo – Matyáš Hampl (Jílové) a  Adéla 
Černická (Sulice), 6. místo – Michael behr 
(Lešany) a Kateřina Šedivá (Psáry)



58 www.psary.cz  Psárský ZPRAVOdAJ / duben / 2023 59

Sport Academy
Vít Voltr

Sport Academy má za sebou březnový florba-
lový turnaj, chystá letní kempy a nabírá trenéry 
i lektory!

Sobota 11. března patřila v  naší akademii tra-
dičnímu florbalovému turnaji. V hale na Fialce 
v Říčanech se na něm sešla více než stovka mla-
dých florbalistů a  florbalistek z  našich trénin-
kových skupin z  různých lokalit. Podporováni 
velkým počtem fanoušků především z  řad ro-
dičů podali všichni výborné sportovní výkony, 
ukázali, co se během tréninků od začátku škol-
ního roku naučili, a užili si den plný zábavy. Jako 
obvykle byl turnaj rozdělen na  mladší a  starší 
kategorii. Mezi mladšími se z vítězství radovaly 
Průhonice, holky a  kluci ze  Psár skončili osmí. 
Starší kategorii potom psárští ovládli a odnesli 
si zlaté medaile! Více než o výsledky šlo ale pře-
devším o radost ze hry a pohybu a tu si do sy-
tosti užili všichni. Poslední turnaj v letošním roce 
proběhne v sobotu 13. 5. opět v hale na Fialce 
v Říčanech. Srdečně vás na něj zveme.

Pomalu ale jistě se už také blíží letní prázdniny. 

Pilně proto připravujeme letní kempy. Zažít 
na nich můžete různé nové i časem vyzkouše-
né sportovní i odpočinkové hry, najdete si nové 
kamarády a užijete si týden plný zážitků. Kempy 
jsou určeny nejen pro účastníky našich kroužků, 
ale i pro všechny ostatní holky a kluky ze Psár 
i  dalších našich lokalit. Všeobecně sportovní 
kempy proběhnou v hale na Fialce v Říčanech 
ve třech turnusech vždy od pondělí do pátku. 
První turnus začíná v pondělí 10. 7. a poslední 
končí v  pátek 28. 7. na  ZŠ Profesora Švejcara 
na  Praze 12 potom chystáme horolezecký 
a  florbalový kemp. Pro předškoláky a sportov-
ce z  prvních tříd připravujeme vlastní turnus 
v  prostorách ZŠ Sulice. Přihlašovat se můžete 
na funacademy.cz/camp.

Protože se snažíme naši působnost neustále 
rozšiřovat a otevírat nové kroužky, hledáme no-
vé trenéry a lektory. Právě jaro je ideální příleži-
tostí, jak si vyzkoušet některé tréninky a kroužky 
v roli asistenta trenéra či lektora, a když vás to 
bude bavit, můžete si od září otevřít v rámci na-
ší akademie vlastní kroužek a stát se tak členem 
našeho týmu. Pokud vás tato nabídka zaujala, 
ozvěte se nám na  email info@academy-sport.
cz nebo na tel. 725 157 209. 

Budeme se těšit

Ceny inzerce v časopisu PSÁRSKÝ ZPRAVODAJ

formát
šířka 
[mm]

výška 
[mm]

cena 
[Kč]

celá strana na spad 176+5 250+5 4200,-
celá strana 156 225 4200,-
1/2 strany 156 110 2300,-
1/4 strany 75 110 1200,-
1/4 strany naležato 156 52 1200,-
1/4 strany pro osobní 
oznámení našich občanů 156 52 500,-

1/8 strany 75 52 450,-
2. obálková strana 5000,-
4. obálková strana 6000,-
Slevy: 2 opakování – 5 %, 3–5 opakování – 10 %, 
6 opakování – 15 %
Ceny jsou jednotné pro černobílou i barevnou 
inzerci a jsou konečné, nejsme plátci dPH
Psárský zpravodaj je periodický tisk územního 
samosprávného celku obec Psáry, Pražská 137, Psáry, 
IČ 00241580. Vychází 6× ročně. Redakce si vyhrazuje 
právo zaslané příspěvky redakčně upravovat a krátit
Kontaktní e-mail:  psarskyzpravodaj@ psary.cz. 
Web: psary.cz/psarsky-zpravodaj
Redakční rada: Ing. Jitka Svobodová, Jiří Římovský, 
Mudr. Jaroslav Sokol. Za obec Psáry: Vlasta Málková
Vedoucí redaktorka a příjem inzerce: Ing. Lucie 
Libovická, tel. 603 477 211, e-mail: inzerce@psary.cz
Distribuce: ZDARMA do všech poštovních 
schránek občanů a firem v Psárech a d. Jirčanech
Náklad: 1800 výtisků Registrace: MK ČR e 15258 
Vydání: DUBEN 2023, vyšlo 28. 4. 2023
Grafická úprava: Ing. Vít Libovický Tisk: Tiskárna irbis

FOTBALOVÉ TABULKY
Údaje jsou převzaty z webových stránek ČMFS 

k 15. 4. 2023

A3E - I. B TŘÍDA — SKUPINA E
Rk. Tým Záp. + 0 – Skóre Body

1. SK Rapid Psáry 17 16 0 1 58:17 48
2. FK Olympie Zdice 17 10 3 4 37:22 33
3. Sokol Nová Ves p/Pl. 16 10 2 4 40:28 32
4. SK Tlustice 17 9 2 6 42:33 29
5. SK Slavia Jesenice 16 8 3 5 46:35 27
6. SK Černolice 17 7 6 4 31:26 27

7. FC Jílové 16 7 3 6 36:32 24
8. Union Cerhovice 16 7 2 7 37:26 23
9. MFK Dobříš „B“ 16 7 2 7 30:38 23

10. FK Lety 17 7 0 10 26:28 21
11. AFK Loděnice 16 5 2 9 35:39 17
12. Spartak Rožmitál 

p/Tř.
17 4 2 11 24:58 14

13. Horymír Neumětely 17 3 0 14 25:48 9
14. SK JINCE 1921 17 1 3 13 19:56 6

Poslední zápas:

 FK Lety – SK Rapid Psáry 1:2 (0:1)

A3A – IV. TŘÍDA – SKUPINA A
Rk. Tým Záp. + 0 – Skóre Body

1. SK Čechoslovan 11 9 0 2 47:13 27
2. SK Rapid Psáry B 11 10 0 1 46:19 27
3. TJ Slavoj Davle 10 8 0 2 39:15 23
4. SK Libeň 10 5 0 5 21:20 16
5. SK Sokol Zlatníky B 11 5 0 6 23:39 15
6. SK Meteor Libeř B 11 4 0 7 24:38 12
7. TJ Sokol Slapy 10 3 0 7 25:27 11
8. TJ Sokol Bojanovice 11 3 0 8 15:35 10
9. SK Pikovice 10 3 0 7 20:25 9

10. TJ Tatran Kamenný 
Přívoz

11 3 0 8 16:45 9

Poslední zápasy:

 SK Sokol Zlatníky B - SK Čechoslovan D. J. 1:10 (1:6) 

 SK Meteor Libeř B - SK Rapid Psáry B 1:9 (0:5)

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, slepičky Green Shell typu 
Araukana a Dark Shell typu Maranska. Cena od 
249 Kč/ ks.
Prodej se uskuteční:  20. května a 17. června.
Psáry – u fotbal. hřiště za obchodem – v 15.55 hod.
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, doprava 
189 Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat!

Případné bližší informace (po–pá 9–16 hod.): 
tel. 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz

Prodej slepiček

Rozšiřujeme naše služby
Přijmeme pedikérku

SENZEN.ART 
Ke Křížku 795, dolní Jirčany



60 www.psary.cz

audi_print_final.indd   2 09.02.2023   16:04


